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JAV LAIKYSIS EISENHOWERIO NATO
POLITIKOS, UŽTIKRINO L. JOHNSON
Norstad nori daugiau teisiy mažoms valstybėms. 
Debre ramino sqjungininkus De Gaulle gera valia

PARYŽIUS. — Pirmadienį buvo atidaryta Nato šalių par­
lamentarų konferencija, į kurią suvažiavo apie 200 delegatų iš 
Amerikos, Kanados ir 13-kos Vakarų Europos valstybių, jei prie 
jų priskaityti ir Turkiją.

Amerikos delegacijos pirmi­
ninkas sen. Lyndon Johnson, 
busimasis viceprezidentas, buvo 
palydėtas kartkartėmis entu­
ziastiškais plojimais, kai jis už­
tikrino, jog naujoji Amerikos 
vyriausybė laikysis ir toliau se­
nosios vyriausybės nusistatymo. 
Neseniai praėję rinkimai Ame­
rikoj nereiškia atsisakymo pre­
zidento Eisenhowerio politikos 
Nato atžvilgiu — laikyti šią są­
junga bendru Vakarų Europos 
Stiprybės įnagiu, kalbėjo John­
son, pastebėdamas, kad jis ne­
kalba kaip būsimos vyriausybės 
narys, o tik kaip Amerikos par­
lamentarų delegatas.

Generolo Norstad planai
Nato vyr. karinių pajėgų vir­

šininkas, Amerikos aviacijos ge­
nerolas Lauris Norstad pasiūlė 
suteikti visiems Nato nariams 
teisę spręsti, kada ir kur pa­
naudoti atominius ginklus.

Jo žodžiais ginklai turėti bū­
ti valdomi ir naudojami visų Na­
to narių, nevien tų, kurie gink­
lus gamina, tai yra Amerikos ir 
Anglijos. Generolas nepritarė 
Prancūzijos pastangoms gamin­
ti atominius ginklus atskirai.
Premjero Debre paaiškinimas

Prancūzijos ministeris pirmi­
ninkas Michael Debre stengėsi 
palankioj šviesoj pristatyti pre­
zidento De Gaulle planus — su­
kurti prancūzų atomines smogia­
mąsias pajėgas.

Prancūzijos planas jokiu bū­
du nesilpnintų Nato pajėgų ir ne 
ardytų jo strategijos, aiškino 
Debre. Priešingai, Nato sąjun­
gai juk būtų daugiau naudos, 
jei dar vienas jos narys, Pran­
cūzija, apsiginkluotų atominiais 
ginklais.

De Gaulle nesutinka Prancū­
zijos karinių pajėgų pilnai pa­
vesti vieningai Nato komandai 
su Amerikos generolais prieša­
ky. Jis savo politiką vadina ka­
rine koalicija, kuri esanti ge­
resnė už karinių pajėgų inte­
gravimą, suliejimą į vieną jun­
ginį.

iŠ VISO PASAULIO 
★

Ištremia JAV diplomatą
MASKVA. — Sovietų valdžia 

paliepė tuoj išsikraustyti iš ša­
lies Amerikos ambasados aviaci­
jos attache padėjėjui pik. Irwing 
MacDonald. Kremliaus valdžia 
tvirtina, kad diplomatas buvo 
pagautas šnipinėjant.
Pinigai Gvatemalos revoliucijai

ZUERICHAS, Šveicarija. — 
Patirta, kad prieš kurį laiką bu­
vęs Gvatemalos prezidentas pik. 
Jacobo Arbenz Guzman, šveica­
rų imigrantui vaikas, išėmė iš 
banko $ 2 milijonus. Pinigai bus 
buvę panaudoti revoliucijai prieš 
Gvatemalos prezidentą Ydgoras 
užpraeitą savaitę. Ekspreziden- 
to Guzmano sąskaitoj Šveicari­
joj likę dar $6 mil. šis Fidel Cas­
tro tipo politikierius buvo nu­
verstas 1954 metais.
Laoso sutartis su komunistais

VIENTIANE, Luobas. — Mi­
nisteris pirmininkas princas 
Phouma paskelbė, kad jis pasi­
rašė taikos sutartį su komunis­
tų partizanų (Pathet Lao) va­
du savo pusbroliu princu Sou- 
vanavong. Taikos reikalais 
premjeras buvo nuvykęs į Sam 
Neua, šiaurėj, kur komunistai 
tebesilaiko nuo 1954 metų. Iš 
principo susitarta, kad Laoso 
vyriausybė užmegs diplomati­
nius santykius su komunistine 
Kinija ir šiaurės Vietnamu. Nu­
matyta įtraukti į Laoso neutra- 
listų vyriausybę ir Pathet Lao- 
komunistų — atstovus.

Nehru piktas prieš Kiniją
NEW DELHI, Indija. — Mi­

nisteris pirmininkas Nehru pik­
tai kalbėjo apie komunistinę Ki­
nija dėl jos lėktuvų nuolatinio 
skraidymo virš Indijos teritori­
jos. Nehru pagrasino, kad in­
dai numuš komunistų lėktuvus, 
“kai tik galės”. Kad Indija ga­
lėtų tai padaryti, reikia sukur­
ti priešlėktuvinės artilerijos ir 
sprausminių naikintuvų pajė-

JAPONU TAUTA VERTINA DRAUGYSTĘ SU Žydai skųs Austriją
JUNGTINĖMIS AMERIKOS VALSTYBĖMIS keturiems didiesiems
Premjero Ikedos partija turės tvirtą daugumą seime

TOKIJAS. — Premjero Hayato Ikedos vadovaujama liberal- 
demokratų partija, siekianti draugystės išlaikymo su Amerika ir 
remianti buvusio premjero Kiši sudarytą gynybos, bazių su­
tartį, turės naujajame parlamente tvirtą daugumą ir galės val­

Nepadengia Hitlerio skriaudų

DĖL GANOS RESPUBLIKOS DIPLOMATŲ 
GALI KILTI KRUVINA KOVA SU MOBUTU

Jungtinių Tautu taikos brigadai gresia pavojai

LEOPOLDVILLE, Kongas. — Pirmadienį Kongo armijos 
štabo viršininko ir šalies valdytojo pulkininko Mobutu kareiviai 
gavo įsakymą prasimušti pro Jungtinių Tautų taikos brigados 
dalinius ir suimti Ganos respublikos diplomatinės misijos vedėją
Nathaniel Welbeck, nes jis atsisakė geruoju apleisti Kongą, kaip 
penktadienį įsakė Mobutu valdžia.

Louisiana! nepavyko 
įtraukti J. Kennedy 

į rasinius ginčus
Valstybės delegaciją priėmė 
būsimo prezidento ryšininkas

PALM BEACH. — Louisianos 
valstybės delegacija negalėjo 
prieiti prie būsimo prezidento 
John Kennedy ir įteikti savo 
protesto dėl tariamos federali­
nės vyriausybės tironijos san­
tykiuose su valstybių valdžio­
mis.

Delegaciją sudarė 4 Louisia­
nos seimo atstovai ir vienas gu­
bernatoriaus Davis įgaliotinis. 
Jie norėjo išgauti iš Kennedžio 
palankų pareiškimą apie šios 
valstybės nusistatymą prieš 
fed. teismo įsakymą integruoti 
mokyklas.

Delegacija priėmė Clark Clif­
ford, būsimo prezidento įgalio­
tinis ir ryšininkas.

gas.

Castro rėmėjų eilės 
Amerikoje stiprėja
NEW YORKAS. — Amerikoj 

yra, įsisteigęs komitetas vardu 
Fair Play for Cuba. Jo tikslas 
yra padėti Fidel Castro valdžiai 
įgyti simpatijų Amerikoj. Tai 
daroma kritikuojant JAV vy­
riausybę dėl tariamo jos pikto 
nusistatymo.

Komitetas jau turi 5,000 na­
rių, daugiausia lotynų amerikie­
čių. Nariai moka 5 mokesčio 
per metus, studentai $3.50. Ko­
miteto pirmininku yra Robert 
Taber, buvęs CBS užsienio ko­
respondentas.

Vykdomajai tarybai priklauso 
Alan Sagner, Newarko, N. J., 
reklamos firmos vedėjas, Ri­
chard Gobson, Afrikos reikalų 
ekspertas, baigęs Kolumbijos 
universitetą ir Mrs. Elizabeth 
Barad, New Yorko advokatė.

dyti šalį be kitų partijų malonės.
Iš 467 vietų parlamente libe- 

raldemokratų (tikrenybėj, kon­
servatorių) partija turės 296. 
Partija būtų pasijutusi dar tvir­
tesnė ir būtų ėjusi prie konsti­
tucijos pakeitimo,- jei būtų ga­
vusi du trečdalius vietų par­
lamente, kiek reikia konstituci­
jai pakeisti.

Vyriausybė norėtų grąžinti 
daugiau teisių imperatoriui, ka­
riuomenei ir policijai, šias tei­
ses apkarpė Amerikos padiktuo­
tas konstitiucija, kurios pagrin­
dinė mintis buvo užkirsti kelią 
diktatūrai ir sukurti demokrati­
nius valdymosi pagrindus.

Socialistai gavo 145 vietas
Kairieji socialistai, kurie su­

daro tvirtą opoziciją vyriausy­
bei, pravedė į parlamentą 145 
atstovus. Socialistai reikalauja 
išvaryti Ameriką iš karinių ba­
zių, pripažinti komunistinę Ki­
niją ir laikytis neutraliai šalta­
jame kare.

Demokratiniai socialistai prieš 
porą metų atsiskyrė ir įsteigė 
savo partiją (socialdemokratų). 
Deja, jie pravedė tik 16 atstovų.

Komunistų partija laimėjo 
parlamente 3 vietas, nepriklau­
somų grupių kandidatai (deši­
niųjų) 5 vietas ir ūkininkų par­
tija — vieną vietą.

Prašo paleisti atomų 
šnipą Morton Sobell 
Tarp užtarėjų daug advokatų, 

dvasiškių, profesorių
WASHINGTONAS, D. C. — 

Komunistai ir jų bendrakeleiviai 
ir net taurūs visuomenės veikė­
jai praeitą šeštadienį suruošė 
Shoreham viešbuty banketą, su­
rinkti pinigų kovai už atominio 
šnipo Morton Sobell išvadavimą 
iš kalėjimo.

Jie ęteikė prezidentui Eisenho- 
weriui prašymą, kuri pasirašė 
1,800 advokatų, dvasiškių, švie­
tėjų visuomenės veikėjų, ypač 
daug pasirašė dvasiškių — 1,200.

Tarp pasirašusiųjų peticiją 
buvo negrų vadas kun. Martin 
Luther King, protestantų teo­
logijos seminarijos profesoriai 
Dr. R. Niebur, Dr. J. Bennett, 
socialistų vadas Norman Tho- 
maą ir kiti.

Sobell buvo nuteistas Rosen- 
bergų byloje 30 metų kalėjimo. 
Jam liko kalėti 22 metai.

David Greenglass, Rosenber- 
gienės brolis, buvo, paleistas 
anądien iš kalėjimo, atkalė jus 9 
metus iš 15.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS ♦
♦ Būsimas prezidentas Ken­

nedy paaiškino, kad jam nepri­
tinka reikšti savo nuomonę apie 
Louisianos mokyklų integraciją, 
kai šis klausimas yra paduotas 
teismui.

♦ Kitu klausimu, apie Baltų­
jų rūmų štabą, būsimas prezi­
dentas pranešė per savo įgalio­
tinį Clark Clifford, kad jis pa­
naikins prezidento padėjėjo vie­
tą, kurią dabar užima gen. W. 
Persons, o anksčiau — Sherman 
Adams.

♦ Mercury projekto bandy­
mas Cape Canaveral, Fla., nepa­
sisekė nė pirmadienį. Norėta iš­
šauti Redstone raketos pagal­
ba kapsulę, kokią bus naudoja­
ma erdvių keliautojams — as­
tronautams, ir ją grąžinti į že­
mę.

♦ JAV vyriausybės nariams, 
iždo sekretoriui Andersonui ir 
valstybės pasekretoriui Dillonui 
nesisekė Bonoje prikalbinti Vo­
kietijos vyriausybę, kad ji pa­
skirtų $1.5 bil. per metus už­
sienio valstybėms ekonomiškai 
paremti. Vokietija sutinka duo­
ti $1 bil. Ji yra priešinga ir Na­
to armijos išlaidų padidinimui 
($125 mil.).

♦ Japonijos premjeras Ikeda, 
laimėjęs rinkimus, pareiškė, kad 
Amerikos prezidentas Kennedy 
būtų draugiškai sutiktas, jei at­
važiuotų į Tokiją.

Viena, Austrija. — Amerika, 
Anglija, Sovietų Sąjunga ir 
Prancūzija netrukus gaus Aus­
trijos žydų reikalavimą privers­
ti Austrijos valdžią, kad ji atsi­
lygintų žydams arba jų įpėdi­
niams už turtus, kuriuos jiems 
atėmė Vokietija Hitlerio laikais.

Žydai nurodo Austrijos taikos 
sutartį, pasirašytą 1955 metais. 
Ją pasirašė minėtos 4 didžio­
sios valstybės. Sutarties 26-me 
straipsny pasakyta, kad Austri­
ja kaip galint greičiau padengs 
žydams skriaudas, padarytas 
Hitlerio laikais.

Nors Austriją valdo ne kokie 
nacių draugai, bet katalikų- so­
cialistų koalicija, vienok jos val­
džia santykiuose su žydais nepa­
sekė Vokietijos kanclerio Ade­
nauerio duosnumo. Austrai tei­
sinasi, kad jie irgi buvo Hitle­
rio aukos, ir nėra niekuo atsa­
kingi už žydų persekiojimus, 
apiplėšimus Hitlerio laikais.

Prieš karą Austrijoj buvo 
200,000 žydų, po karo liko 15,- 
000. Adenauerio vyriausybė jau 
išmokėjo žydams, nukentėju- 
siems Hitlerio laikais, $1 bil., ir 
dar mokės. Gi iš Austrijos vy­
riausybės žydai dar nėra nieko 
gavę.

Rinkimų atgarsiai 
Portorikos saloje

Bažnyčios kova su liberalais
SAN JUAN, Portorika. — 

Portorikoj, kur plevėsuoja JAV 
vėliava ir kur lapkričio 8 dieną 
buvo renkamas seimas, rinkimų 
atgarsiai yra visiškai kitokie, 
negu Jungtinėse Valstybėse.

Čia katalikai, liberalai, susi­
būrę aplink John Kennedy, džiū­
gauja pergale ir svarsto bend­
rus ateities planus. Portorikoj 
katalikų bažnyčia sustiprino ko­
vą prieš neklusniuosius, kurie 
balsavo už liaudies demokratų 
valdančiąją partiją (liberalų).

Partija rinkimus laimėjo, ne­
paisant bažnyčios' draudimo už 
ją balsuoti. Portorikos sostinės 
San Juan galva (mere) Felisa 
Rincon de Gauthier yra būdin­
ga šio “kultūrkampfo” auka. Ji 
yra liberalų partijos narė ir 
praktikuojanti katalikė. Ji iš­
aiškino, kad balsavimas už libe­
ralų partiją nebuvo nuodėmė. 
Jos neišpažinus ir neapgailėjus 
ji priėjo prie komunijos Vega 
Baja miestely.

Tačiau sostinės katedroj kun. 
Thomas Maisonet pasakė, kad 
ji išrišimo negaus ir prie komu­
nijos nebus prileista, kol savo 
mirtinos nuodėmės neapgailės 
viešai — per radiją, televiziją ir 
laikraščius.

Ką “Švyturys” virčely didelėmis 
raidėmis atspausdino

Kaip sovietiniai propagandi­
ninkai kartais save išplaka, ma­
tyti ir iš tokio pavyzdžio: Vil­
niuje leidžiamas iliustruotas 
žurnalas “švyturys” 20 nr. vir­
šelio antroje pusėje didelėmis 
raidėmis pacitavo Chruščiovo žo­
džius: “Visiškai ir galutinai lik­
viduoti visų formų kolonijinį 

I režimą, kad ir kaip jis bepasi­
reikštų. Tuojau pat suteikti vi­
soms koloj inėms šalims ir ki­
toms nesavavaldžioms teritori­
joms visišką nepriklausomybę ir 
laisvę”. Lietuvos gyventojų 
daugumos nuomone ir nusista­
tymu, šitie kolonijalizmo likvi­
davimo obalsiai taikytini ir Lie­
tuvai. (E)

♦ Balsų skirtumas tarp Nixo- 
no ir Kennedy pjrmadienį bu­
vo nukritęs žemiau 200,000. 
Kennedy turėjo 197,000 balsų 
daugiau už Nixoną.

Turizmo balansas
Per metus $1 bil. defecito
WASHINGTONAS, D. C. — 

Amerikos vyriausybei susirūpi­
nus aukso atsargų mažėjimu dėl 
išlaidingo gyvenimo (defecito 
tarptautiniame mokėjimų balan­
se), skaičiuojama, kiek šalis tu­
ri nuostolio ir iš užsienio turiz­
mo.

JAV vyriausybė, žinoma, ne­
siims tokių nepopulerių priemo­
nių, kaip nustatinėti turistams, 
kiek jie gali išsivežti dolerių. 
Bet prileidžiama kad naciona­
lizmu atsiduodanti propaganda, 
laikantis senojo po I-mo pasau­
linio karo šūkio “See America 
First” ir “America First” ga-. 
Ii grįžti į madą.

Turistai išleido $2.4 bil.
AAA (Amerikos Automobi­

listų Asiociasija) apskaičiavo, 
kad pastaraisiais metais 1,516,- 
000 amerikiečių lankėsi užsieny 
ir išleido $2.38 bil. Iš šios su­
mos $350 mil. teko Meksikai, 
$356 mil. Kanadai ir $1.8 bil. 
užjūrio šalims.

Apie pusę turistų pinigų, iš­
leistų kelionėms, atiteko Ameri­
kos kompanijoms, $380. Taip 
kad užsieny paliko $2 bil. turis­
tų pinigų.

Užsieniečiai Amerikoj
AAA tolesni skaičiai rodo, kad 

per pastaruosius metus Ameri­
koj lankėsi 545,000 užjūrio tu­
ristų ir išleido $340 mil., neskai­
tant $462 mil., kuriuos paliko

Mobuto kareivius pasitiko Ga­
nos ir Tunezijos kareiviai, pri­
klausą JT brigadai. Jie nuo mi­
nėto įsakymo paskelbimo saugo 
užsidariusį Ganos diplomatą su 
jo padėjėjais. Tarp kareivių ki­
lo susišaudymas, bet dar nebu­
vo žinoma, ar buvo sužeistų, ar 
nukautų.

Nepatvirtintomis žiniomis, 
septyni Tunezijos kareiviai iš JT 
taikos brigados buvo nukauti ir 
kiti septyni sužeisti.

ši nauja krizė yra pati sun­
kiausia Jungtinių Tautų organi­
zacijai ir jos taikos instrumen­
tui, tarptautinei policijai. Ligi 
šiol JT policija tik Egipto-Iz- 
raelio pasieny po 156 metų in­
vazijos į Suezą atliko svarbų 
taikos vaidmenį.

Bet jei jos misija nepasiseks 
Konge, darosi neaišku, ar JT 
begalės kada nors pasiųsti savo 
taikos armiją į svetimą šalį.
Karinga nuotaika JT susirinkime

Kongo kritiška, padėtis vaiz­
džiai atsispindėjo pirmadienį ir 
Jungtinių Tautu pilnaties susi­
rinkime New Yorke, kur ilga 
eilė delegatų kalbėjo tai už nu­
verstojo Kongo premjero Lu­
nį umbos pripažinimą, tai už pre­
zidentą Kasavubu, jo priešą, an- 
tikomunistą.

Sovietai su kai kuriais Afri­
kos; ir Azijos neutralistais yra 
nusistatę prieš prez. Kasavubu. 
Jie palaiko Patrice Lumumba ir 
reikalauja pripažinti jo delega­
ciją Jungtinėse Tautose. Yra 
pagrindo manyti, kad Kasavubu 
gaus JT susirinkime daugiau 
balsų.

Kamerūnas prieš komunistus
Vienos iš naujųjų Afrikos res­

publikų, Kamerūno delegatas, 
kaltino JT susurinkime Ganos 
respubliką. Jo žodžiais, Gana 
pasidariusi Sovietų prietilčiu, 
per kurį stengiamasi sukomu- 
nistinti Kongą, įkeliant į valdžią 
nuverstąjį premjerą Lumumba.

Ganos ir Gvinėjos delegatai 
grasino išstoti net iš Jungtinių 
Tautų, jei JT susirinkimas pri­
pažintų Kasavubu ir jo delega­
ciją teisėtais Kongo respublikos 
atstovais.

JAV aukso atsargos 
- kaip 1940 metais

WASHINGTONAS. — šių me­
tų lapkričio 10 dieną JAV auk­
so atsargos siekė 18 bil. ir 89 
milijonus dolerių: $1,367,000,000 
mažiau, negu buvo sausio 1 die­
ną.

Taip yra mažiausios atsargos 
nuo 1940 metų pradžios, kada 
aukso; atsargų vertė kurį laiką 
buvo žemiau 18 bil. dolerių.

Amerikoj kanadiečiai ir $160 
mil., paliko meksikiečiai turis­
tai.

Suvedus turizmo balansą, gau­
nasi $1 bil. nuostolis, kurį rei­
kia perkelti į tarptautinių mo­
kėjimų balanso pasyvą. Skirtu­
mas tarp aktyvo ir pasyvo — 
grynas nuostolis — išėjo šįmet 
apie $4 bil.
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Naujasis ateivi, kur tavo sponsorius? Ltovykh-e vėtantiems beda-

Reta gera proga parodyti dėkingumą savo geradariui
Nemaloniai skamba priesaga • kaip imigrantai į tą ar kitą Va- 

“dypukas”, kokią daug kas se-1 karų kraštą, tačiau tuose kraš- 
nųjų ateivių sagioja naujiesiem | tuose buvę. Maskvos samdiniai, 
ateiviams,'ir tai nėra pačių lie-’visomis išgalėmis naujiesiems 
tuvių išgalvotas žodis. Jį tik Į imigrantam norėdami pakenkti 
dviem raidėmis (D. P.) prise-' ir būdami bejėgiai tai dadaryti, 
; . kas suokncentruo- j nors iš tų 2-jų raidžių D.P. (Dis-
tiems nuo raudonojo tvano pa-1 placed Person) padarė pašaipi- 
bėgusiems Rytų europiečiams 'nį prievardį “dypukas” ir jį pra- 
anglo-amerikiečiai, pas kuriuos įdėjo segioti kiekvienam naujo- 
šie vargais negalais paseko.! si°s bangos ateiviui.
Nors visiems D. P. tos raidės 
buvo automatiškai nuimtos kai 
tik jie tapo formaliai priimti

iffective Jan. 1,1960 
FREE ALUMINUMWARE 

WITH $500.00 OR MORE 

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSTL 
1447 So. 49th Court. Cicero. |U. 

Tel. Bishop 2-1397
HOURS: MONDAY 9 to S 

TUESDAY, THURSDAY, FRIDAY

430/ “0N praaidi-SAVINGS \

SATURDAY ♦ to 1 
WEDNESDAY CLOSED

Primintina, kad vis dėlto tū­
lų senųjų su tokiu skanumu 
prieš “nąujusius” vartojamas ir 

i kartojamas prievardis dar nėra 
toks koktus ausiai ir prasmei, 
kaip yra “luganas”, kuriuo ank­
sčiau čiabuviai kleimuodavo 

Ikiekvieną senųjų ateivių, kol jie 
I tebesivadino naujais ateiviais.

Tai yra antraeilis dalykas ir 
palyginti nevertas beminėti. 
Kiekvienas, kurį kas nors pa­
vadina “dypuku”, visiškai ta pa­
čia teise gali aną pavadinti “lu- 
ganu” ir abudu bus “square”. 
Tai tik distinkcijos vardai dviem 
ateivių gentkartėms, kurie vi­
siškai nusitrins laikui bėgant.

Taip dar neseni laikai, kada 
tie patys “DiPi” sakė, “Kaip pa­
vadins, taip nepagadins, -kad tik 
kaip nors tą afidevituką .gau­
čiau!” Taigi, ne Didžiosios Bri­
tanijos, Kanados, Australijos, 
Pietų Amerikos darbo jėgos at­
rankos agentūros ir ne Jungti­
nių Amerikos Valstybių konsu-

i liams, o buvo tam tikras forma­
lus laiškas, gautas iš tokio ar ki­
tokio geradario Amerikoje. Ir 
geradariais mes juos tada va­
dindavome ne bile kaip! Toks for 
malus laiškas buvo vadinamas 
“Afidevitas”, tas, kas tokį laiš­
ką atsiuntė .buvo Sponsorius, 
ir tas, kas jį gavo, buvo Lai­
mingasis! Su kokia pagarba iš 
karto pradėdavo žiūrėti Į lai­
mingąjį visi nelaimingieji ir kaip 
jį dar nepajudėjusį į rojų api­
pildavo prašymais užtarti už 
“čyščiuje” tebepasiliekančius, 
kad ir jiems koks nors dėdė, te­
ta, ar kad ir svetimiausias ge­
raširdis nors vieną pirštelį iš­
tiestų ir iš čyšeiaus į rojų 
įtrauktų!

Reįkia istorijai kreditą duoti: 
ateis laikas, atsiras pasišventę 
mūsų emigracijos istorijai me­
džiagos rinkėjai, kurie surinks 
ir suregistruos, koks stebėtinai 
dydis kiekis Amerikos lietuvių 
tokių afidavitų parūpino, išra­
šė ir išsiuntė ne po vieną, bet 
po kelis ir kelias dešimtis ir ne 
tik savam artimam giminaičiui, 
bet dažniausiai visai neklausda­
mi kilmės nei praeities! Lie­
tuvis nelaimėje, reiškia brolis 
nelaimėje. Atsirado galimybė 
jam ištiesti ranką, tai tiesė abi­
dvi rankas ir ne vienam, o dau­
geliui.

Tiesa yra, ir jos niekas nė ne­
bando ginčyti, kad iš visų emi­
gracijai atidarytų šalių, JAV 
buvo ir pasiliko visų lietuvių sva-

Policininkas varžosi su viena moteriške, .k.ųri norėjo iš jo atimti 
lazdą demonstracijų prieš integraciją metu New Orleans, La. Mo­
teris suimta.

Visai iš Tarybos sąstato pa­
sitraukusiems: Buv. (1956 m.) 
pirmininkui ir ilgamečiam vi­
cepirmininkui bei uoliam vei­
kėjui p. Teodorui Blinstrubui, 
protokolo sekretoriui VI. Vese- 
lauskui ir kt., Tarybos pareikš­
ta padėka ir palinkėta sėkmės 
kituose darbuose. Atrodo, jog 
naujam Čikagos Lietuvių Ta- 

| rybos pirmininkui, nominacijų 
komisija labai vykusiai parinko 
patyrusį svarbiausią bendra­
darbį — generalinį sekretorių, 
kuriuo, Tėvynės labui, sutiko 
būti dr. Kazjmieras Drangelis, 
ilgametis Tarybos ir kitų patrio­
tinių lietuviškų organizacijų

i nenuilstantis veikėjas.
> Naujasis tarybos pirminin- 
j kas, dr. A. Verbickas, perimda- 
| mas pareigas dėkojo buv. pir- 
j minįnkei už gražius linkėjimus, 
sveikino busimuosius savo ben­
dradarbius ir tarė neilgą įžangi­
nį žodį, paliesdąmas artmiau- 
sius Tarybos veiklos uždavi­
nius,. Apie tai ateityje.,

i Po oficialaus posėdžio, kitoje 
| rūmų salėje, (annex), buvo kuk-

r*
SPECIALUS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
viena iš seniausiujy, saugiausiiiįu ir stipriausiyįy lietuvių 

taupymo Įstaigų Chicagoje

• Labai saugiai laiko visas Jūsų santaupas
• Už padętus pinigus moka Jums didelius dividendus
• Duoda morgieiųs namams pirkti, teikia paąkpUs seniems na­

mams taisyti, atnaujinti, padidinti ir perstatyti
• Keičia Jūsų čekius ir duoda įvairias apdraudas
• Mielu puru pataria, kaip ir kur našiausiai laikyti savo santaupas.

Kiekvienas kviečiamas užeiti ir pasiteirauti.

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
3430 S. HALSTED ST., CHICAGO 9, ILL. CL|ff$ide 4-Q104

Albert J. Aukers, Prezidentas.

CRANE
SAVINGS ANU 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

/t INVESTMENT
ST ‘ ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 metų vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi.

Dividendai mokami sausio ir liepas 31 d.

VALANDOS: Pirmad ir ketvirt. 9:00 ryto — jBc.00 vąkaro; Ąntrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

period0 jaaaj
IS TOLI IR ARTI

(teuji didėti
metųpatyiimas-^įyasirsažininyaspotamauimas <>

JUOZAS NAUJOKAITIS
IĮ 2022%* 69570^ 36,y/aZ 5-9209

jonė, ir čia jų daugiausia atvy­
ko. Tik tegul niekas nepamirš­
ta, kad be afidavito nė vienas 
negavo leidimo čia imigruoti, 
o tokį afidavitą tegalėjo duoti 

! tik sponsorius, užstatydamas sa- 
vo turtą!

! Garbė daugeliui senosios kar­
tos lietuvių ateivių, garbė ir 
naujosios kartos tiems ateiviam, 

:kurie nespėję šiaip taip įsikur­
ti, pradėjo dairytis, kaip anapus 
Atlanto pasitikusiems pagelbė­
jus vandenyną perplaukti.

Buvo išrūpinti gana painūs, 
sudėtingi ir daug formalumų 
reikalaują dokumentai, garan­

tijos, darbo sutartys, buto ir iš- 
.laikymo garantijos ųie šimtams, 
ne tūkstančiams, o ^dešimčiams 
tūkstančių tautiečių, kurie šian­
dien jau nelabai benori būti net 
naujais ateiviais vadinami ir 
dažnais ątvęjais senuosius atei­
vius yra jau toli pralenkę.

Daug tų širdingų gerų vyrų 
ir moterų, sponsorių, savo arti­
mo meilės pareigą atlikę, jau 
nuėjo į amžinybę, kai kurie pa­
tyrę .nuširdaus dėkingumo iš tų, 
.kuriems gelbėjo bėdoje; kai ku- 
rie mirė apie savo patrauktą 
“dypuką” nei balso, nei garso 
.neišgirdę... Undank is der Welt 
Lohn, sako vokiečiai, 'kurie tą 
liūdną tiesą ir patys kitiems yra 
taikę ir patys iš kitų patyrę. 
Nedėkingumas yra pasaulio at­
lyginimas...

Gal būt, pasaulio, bet ne žmo­
nių, .ir ne lietuvių!

Lietuviams kartais reikia tik 
priminimo, paakstinimo, o sąži­
nės ir geros valios lietuviams 
dar netrūksta!

Ką šiuo noriu pasakyti?
Šiuo noriu pasakyti, kad jei 

kiekvienas naujasis ateivis su­
siprastų savo mielą gerą žmo­
gų, tikriau pasakius,, savo mie-

Naujas Čikagos 
Lietuvių Tarybos 

Pirmininkas
P-lė Eufr. Mikužiūtė, lapkri­

čio mėn. 19 d. 14 vai., pakvietu­
si į Dariaus-Girėno rūmus Či­
kagos Lietuvių Tarybą, atliko 
paskutinį š. m. savo kadencijos 
posėdį ir pirmininkavimo pa­
reigas perdavė dr. Antanui Ver­
bickui.

Posėdyje dalyvavo 23 tarybos 
nariai. Išklausyta p-lės E. Mi- 
kužiūtės — 1959 - 1960 m. Ta­
rybos pirmininkės ir svarbes­
niųjų Tarybos Valdybos parei­
gūnų : prot., sekretoriaus, iždi-
ninko, finansų sekretoriaus, 
iždo globėjų ir kt. nuveikto dar­
bo raportai ir.visi jie priimti be

imenį juose jis visada nutyli, šį • 
kartą, pagal principą: ;kas veža, i 
tam ir krauna, p. Repšiui pa­
vesta dar ir Tarybos protokolo r 
sekretoriaus pareigos.

Buv. pirmininkė dėkodama' 
visiems bendradarbiams už [l 
nuoširdų bendradarbiavimą, I 
linkėjo tuo pačiu įsijautimu ir 
nuoširdumu bendradarbiauti,; 
talkininkauti ir naujajam Ta-1 
rytos Pirmininkui, kuris, kaipo 
visai naujas Taryboje žmogus, 
juo labiau glaudaus K.,uperavi- ® 
nio reikalingas. į

kritikos bei pastabų. Buv. pir­
mininkė savQ^/larbo apžvalgos 
žodyje visų pareigūnų Veiklą 
])ripažino buy. uolia bei nuo- 
.širdžia. Visai pelnytai, tary­
bos nariams pritariant, pa­
brėžta ypatingai Tarybai ver­
tinga, dipl. teįsiuinko p. Anta- 

l no Repšio veikla. Jis, ne tik vi­
suose posėdžiuose, savo vertin­
gomis pastabomis visada buvo 
Tarybai labai naudingas, bet ir 
jokia Tarybas vardu rozaliud ■ 1 
ja niekada nebuvo kieno kito 
suredaguota. Be to, jau kuris 
metas, kai jis, p. A. Repšys, uo­
liai renka medžiagą ir reda­
guoja leidinėlį — Čikagos Lie­
tuvių Tarybos istoriją. Tai la­
bai sunkus esamose sąlygose 
darbas, kurio niekas dirbti ne­
padeda, nors yra rinkta redak­
cinė komisija su veikliu pirmi­
ninku priešakyje, čia kompe­
tentingų asmenų buvo pabrėžta 
ir p. A. Repšio kita dorybė — 
kuklumas: minėdamas kitų 
dąrbus, savo vyraujantį vaid-

3 gabalų miegamojo setas

3 gabalų dalinama sofa

Sofos, kėdės po $39.00 ir

Mutual Federal Bendrovės Rekordas ..
• Įsteigta Chicago j e 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, panikas 

ir krizes, tačiau visiems savo taupyto jams išmokė jom kiekvieną su­
taupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę.
• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, nes mes 

apmokame visas pašto persiuntmo išladas.
• Nuo šių metų liepos 1 dienos dividendai yra pakelti iki 4!4-

Mutual Ąetit&ud Savings 
and eJddoan ^^Issociahon

Chprtęred and Supervised by f he United States Government 

2202 W. CERMAK RQĄP • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phpr.ę: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskqs, Pres.

liausią geriausią žmogų — savo 
sponsorių gražiai pasikviesti ir 
nusivežti į mięlą, jaukią, kultū­
ringą ir patriotiškai kilnią vie­
tą, ir ten jam parodyti savo dė­
kingą širdį, — tai būtų didžiau­
sias balius, o sponsoriui laimin­
ga valanda.

Tokia proga bent Chicagoj ir 
Chicagos srityje gyvenantiems 
naujiesiems ateiviams yra atei­
nantį šeštadienį, lapkričio 26 d. 
per Balfo banketą, kurs tą va­
karą įvyks Sherman viešbutyje. 
Naujasis ateivi, pasikviesk sa­
vo svečiu seną ateivį, savo gera­
darį sponsorių. Turėsi dvejus at­
laidus : savo kentančiai tautai ir 
pats sau! Nes visi centai, ku­
riuos Balfas sukels, eis tebeken- 
tančių mūsų brolių seserų šal­
pai, ir visi centai, kuriuos tu iš-
leisi, duos tau dvigubą džiaugs­
me, nes būsi prisidėjęs prie savo 
bedalių brolių globos ir ta pačia 
proga pąrodęs t savo geriausiam 
šiame kontinente geradariui, jog 
žmogus esi, su igęra lietuvišk-a 
širdimi, kurią verta buvo iš D'P 
stovyklų gelbėti! J. Pr.

2 NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —TUESDAY, NOVEMBER 22, 1960

lūs tradicinis perdavimo - priė­
mimo pareigų užkandis, čia 
pasirodė ir dalyvavo Amerikos 
Lietuvių Tarybos Centro Val­
dybos Pirmininkas Leonardas 
Šimutis, kuris ta proga tarė, 
kaip visada, prasmingą žodį su­
sirinkusiems pareigūnams, dė­
kodamas už bendradarbiavimą, 
o taipgi skatindamas ir ateityje 
nenuiisti šiame sunkiame Tėvy­
nės laisvinimo darbe.

Čia pat bu v. pirinininkė E. 
Mikužiūtė įteikė p. Šimučiui či- 
kagiškės Lietuvių Tarybos čekį 
$1,56'0 sumai, kaipo eilinį sta­
tutinį įnašą centrui. Susirinki­
mas baigtas 17 vai.

K. P-kas

IŠPARDAVIMAS

$119.00

$269.00

brangiau

išvardintu dalyky pirkėjai 
dovanoms didelį kalakutą

Turime iš Vokietijos importuotp Stereo Hi Fi, 
Fonografy ir įvairiy radijo kombinacijy ir kitokiy baldy

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

gaus

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road. TeL: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., treč. ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.

NOW AT PRITIKIN’S

rfRlGIQA|8E WtoHE<

RATED Kb 1

rur AijrAiduBd
| Perfornfancl'; . I

There’s _______ ____
Washer for every family and every 

budget—and they’re all packed 
with advanced convenience features!

a Frigidaire Automatic

c

'In controlled laboratory tests, the Frigidaire 
Washer proved best of 6 leading automatic wash­
ers considering the following points: soil remov­
al, lint removal, dryness of spin, automatic care 
of Wash & Wear fabrics, simplicity of use and 
flexibility, water used, washing time and cur­
rent used. Report No. 66841, dated May 3,1960.

ShRing Psimp ‘Agifat6r>-j 
bathes deep dirt out without beai

Herds the finest washer you can buy!

i'EFHIOIDAIRE
Custom Imperial WASHER

Model WCI-61

EASY TERMS
With all these luxury features
• 6-Position Fabric Selector
• Push-Button Option Selectors
• Automatic Wash or Soak 

Cycle Selector
• Automatic Dispensing of 

Detergent, Bleach and 
Conditioner—liquid or powder

• Choice of four colors or 
Snowcrest White

• Glamorous New Fold-down 
Console

• Porcelain enamel inside and out

PRITIKIN FURNITUiiE COMPANY
1000 W. ROOSEVELT RD. MOnroe 6-1075
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KAS ATSITIKO PRIE PACIFIKO
VL. BAKŪNAS, Los Angeles, Calif.

Politiniai vėjai...
Amerikos prezidento rinki­

mai, jų kampanijos paskutinių­
jų dienų įkarštyje, buvo sukėlę 
gana stipraus vėjo mūsų kolo­
nijos lietuviškame gyvenime: 
lietuviai respublikonai, agituo­
dami už Nixona, nėrėsi “iš kai­
lio”, neretais atvejais pademon­
struodami labai žemo lygio poli­
tinių manierų. Stebimasi čia 
viena aplinkybe: neribotomis iš­
laidomis lietuvių respublikonų

propagandai, kurios priekyje 
stovėjo čia, šiaip jau geras ir 
patriotingas lietuvis, Leonardas 
Valiukas — pasirodęs nevisai ti­
krai suvokiąs Amerikos politinių 
partijų kovos dvasią ir meto­
dus. Jo kai kurios, čia gavu­
sios “leonardinių išdaigų” var­
dą paskirtys, manoma, kaip tik 
pakenkė Nixonui pačių lietuvių 
respublikonų eilėse, iš kurių 
daug žinomų žmonių atėjo pas 
lietuvius demokratus, viešai pa-

„jflflano bėgtini!“
Du šilti, puikūs žodžiai daugeliui... per 
tiek ilgą laiką reiškia Seagram’s 7 Crown 
TARK SEAGRAM’S IR BŪK TIKRAS

BLENDED WHISKEY, 86 PROOF. 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS. SEAGRAM-DISTILLERS COMPANY, NEW YORK CITY.

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS
Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 
lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL. 

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

Taupyk stipriausioje
CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $75,000,000.00 
Atsargos Fondas $6,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board
Justin Mackiewich Jr., President

^REE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. yak. Tree, visai neatidaroma.

Į demonstruodami savo neprita- 
įrimą “leonardinėms išdaigoms”, 
i Bet, nežiūrint jo “išdaigų”, 
'asmeniškai L. Valiukui duodu 
1 didelį kreditą už jo pastangas 
I (kartais gal ir nevykusiai) 
“prasimušti” Amerikos politi­
niame gyvenime. Kaip ten be­
būtų — Amerikos vicepreziden­
tui R. Nixon viešint Los Ange­
les rinkiminės kampanijos me­
tu ir sakant pagrindinę kalbą, 
kurios metu jis, R. Nixon, ir vi­
sa tribūna TV prožektorių švie­
soje — šalia viceprezidento sto­
vėjo L. Valiukas, ir... keliais at- 
Ivėjais su viceprezidentu kalbė­
josi, kartą jam net kuždėdamas 
į ausį... Tai vis dėlto labai daug. 
Kol mūsų, galėčiau pridėti “ma­
no”, vietiniams demokratams 
(lietuviams) pavyks prislinkti 
prie Johnsono ausies, reikės dar 
labai gerai pasitempti ir padėti 
nemažiau darbo, negu Leonar­
das Valiukas yra “išprakaita­
vęs” respublikonų eilėse...

Bet kad tai padaryti bus ga- 
ilima — davinių turime jau da- 
!bar. Po daug kalbų ir rašymo, 
I galiausiai... susiorganizavo ir 
į Los Angeles lietuviai demokra- 
!tai, lyg koks grybas po lietaus 
I— sulaukęs labai gero pritarimo 
ilietuvių tarpe, prieš pat rinks­
imus išdygo lietuvių klubas se­
natoriaus Kennedy kandidatūrai 

i remti, šis klubas kaip tik ir da- 
■ vė pradžią pastoviai, lietuvių de­
mokratų organizacijai Kalifor- 

Inijoje, ir, atrodo, iš viso Ame- 
’rikos Vakaruose. Būtent, prieš 
|porą savaičių, Los Angeles lie- 
i tuvių parapijos salėje įvyko de­
mokratų partijos, lietuvių sky­
riaus, steigiamasis susirinkimas, 
kuriame, nežiūrint tik prasidė­
jusio (kaip tik tą dieną) labai 
lietingo pas mus sezono, daly­
vavo nelauktai daug lietuvių, pa­
sišovusių dalyvauti demokratų 
veikloje. Tame susirinkime bu­
vo išrinkta ir naujojo skyriaus 
valdyba: pirmininku — inž. J. 
Kiškis, vicepirm. Burokas ir F. 
Korsakaitė, sekr. — Burokienė 
ir Yakutis, iždininku — šimke- 
vičius. Iš numatytų sudaryti 
įvairių komisijų, pirmiausia bu­
vo sudaryta spaudos ir propa­
gandos komisija, kurios pirmi­
ninku buvo (susirinkimo) pa- 

1 kviestas šių eilučių autorius, pa­
prašęs (ir susirinkimo vienbal­
siai priimtus), komisijos nariais 
į žurnalistą J. Mitkų, poetę Mic- 
! kutę-Mitkienę ir J. Mitkui pa- 
! siūlius — K. Urnežį, — berods, 
j “Naujienų” skaitytojams visus 
labai gerai pažįstamus.

Lietuvių demokratų organiza­
ciniam apjungimui čia pradžią 
padarė Valentinas Saladžius, 
vienas iš tremtinių, ilgesnį lai­
ką gyvenęs Detroite ir tik prieš 
porą metų apsigyvenęs Los An­
geles mieste. Jis, savo laiku Lie­
tuvoje buvo plačiai žinomas vi­
suomenės veikėjas, kiek atokiau 
laikęsis nuo visuomeninio dar­
bo čia Kalifornijoje, labai atiti­
ko laiką ir vietą lietuvių de­
mokratų organizavimui. Jis pa­
darė labai sėkmingą pradžią, da­
bar belieka patiems demokra­
tams parodyti ką jie norės ir su- 

į gebės suorganizuoti.
Nėra namų be dūmų...

Kaip ir kiekvienas didesnis vi- 
! suomęninis užsimojimas, taip 
’ir Los Angeles lietuvių visuo­
meninių namų įgijimas, sukėlė 
kiek “dūmų”, — ginčų ir bar- 

| nių. Bet, nežiūrint kaip ten be- 
jbūtų, — tokie namai Los An- 
I gėlės mieste jau yra ir jų ati­
darymas įvyks gruodžio mėn. 3

ir 4 d. d. Tai Lietuvių Bendruo­
menės Los Angeles apylinkės, 
gyveniman iššaukto Kaliforni­
jos Lietuvių Bendruomenės Cen­
tro (Lithuanian Community 
Center, Inc.) įgyti namai, kurie 
kad ir neatitinka šiuo metu vi­
siems kolonijos reikalavimams, 
vis dėlto sudaro tikrą pagrindą 
užsimojimams neužilgo įgyti 
dar didesnius ir patogesnius na­
mus, kuriuose galėtų bazuotis 
visa lietuviškoji veikla. Kad tai 
yra galima ir bus padaryta — 
turima visai konkrečių ir tikrų 
davinių.

Dabartiniai namai, apima sa­
lę su 150—200 sėdimų vietų ir 
keliais pavieniais kambariais bei 
butais, buvo nupirkta tik kaip 
išeities taškas į didesnį užsimo­
jimą, kad šio reikalo nenuvil- 
kinus, o taip sudarius pradžią 
kapitalo sukėlimui, turint gal­
voje didesnį objektą, kurio pir­
kimui iš karto sukelti lėšų be­
veik įmanoma.

Šių namų pirkimui ir reika­
lingo kapitalo sukėlimui pritarė, 
galima sakyti visa Los Ange­
les ir apylinkių lietuviškoji vi­
suomenė, išskyrus (kaip ir vi­
sada bet kokį bendrą darbą) — 
tautininkus, kurie, esą, jau be­
ne penkti metai renka aukas sa­
viems, tautiniams, namams įgy­
ti. Nežiūrint iš jų, pusės bega­
linių pastangų bendruomeninių 
namų įgijimą trukdyti, pavienių 
asmenų šmeižimo daugiau ar 
mažiau su bendruomenine akci­
ja šiuo reikalu surištų, paties 
objekto menkinimo ir mėginimo 
nuvertinti visuomenės akyse — 
kaip jau minėjau, tokių namų 
viešas atidarymas įvyks gruo­
džio 3 ir 4 d. d. Jų pirkimui (su 
įvairiomis išlaidomis 36,000 do­
lerių) pinigai gauta: 20,000 do­
lerių paskola iš Katalikų Susi­
vienijimo, o 16,000 dolerių su­
kelta vos dviejų mėnesių bėgyje 
— parduodant tų namų bendro­
vės akcijas (vienos kaina — 25 
dol.).

Kiek didelis visuomenės pri­
tarimas šiam reikalui, rodo ne­
seniai čia paskleistas tų namų 
pirkėjo —. Kalifornijos Lietu­
vių Bendruomenės Centro, kvie­
čiąs pirkti akcijas atsišaukimas, 
kurį pasirašė sekantieji visuo­
menės veikėjai: Alto pirm-kas
J. Jodelė, Bendruomenės apylin­
kės pirm-kas inž. J. Motiejūnas, 
Balfo pirm-kas A. Dabšys, Ka­
talikų Federačijos pirm-kas V. 
Kazlauskas, Respublikonų pirm- 
kas L. Valiukasi, Lietuvių Die­
nų leidėjas — A. Skirius, poe­
tas B. Brazdžionis, lietuvių tei­
sininkų draugijos pirm-kas 
prof. dr. P. V. Raulinaitis, Dra­
mos Sambūrio pirm-kas VI. Gi- 
lys, Ateitininkų studentų pirm- 
kė V. Mitkutė, Lietuvių Fronto 
pirm-kas J. Ąžuolaitis, SLA 
pirm-kas A. Bėkša, Katalikų Su­
sivienijimo pirm-kas J. Kiškis, 
Šv. Kazimiero parapijos choro 
pirm-kas A. Raulinaitis, Bend­
ruomenės apygardos pirm-kas
K. Liaudanskas, skautų vardu 
—. G. Radvenis, Lietuvos Vyčių 
vardu — A. Laurinaitytė ir J. 
Puikūnas. Iš paskirų, plačiai ne

lik čia bet ir po visą Ameriką 
žinomų, visuomenės veikėjų var­
dų po tuo atsišaukimu matome 
štai kokius žymius vardus: dr. 
ir Alena Deveniai, inž. Br. Bud- 
ginas, F. Kudirka ir galiausiai 
lietuviškąją žvaigždutę, Holly­
wood© horizontuose — Rūta Lee 
-Kilmonytę. Charakteringa,kad 
prie šių organizacijų ir pavie­
nių veikėjų remiamų visuomeni­
nių namų įgijimo pastangų at­
sisakė prisidėti prof. M. Biržiš-

atsišaukimu (kuriam 
davė savo vardus jau minėti or­
ganizacijų atstovai ir pavieniai 
veikėjai) — raginančiu pirkti 
čia kalbamų namų akcijas.

Vadinasi, turėjome čia, kaip 
ir galima buvo laukti kiek “dū­
mų”, nes be jų, anot lietuviškos 

; patarlės, “nėra namų”. Bet kaip 
jau dabar praktika parodė — ’ 
tie dūmai išėdė ąkis tiems, ku­
rie .jais norėjo “išvendzyti” ben-

ka; jis, prašomas, nesutiko leis- druomeninių namų organizato- 
ti panaudoti savo pavardės po rius ir rėmėjus.

reikalui Į Gasparai — ar henuplauksime 
kada? ...

Lietuvių Bendruomenės Los 
Angeles apylinkės valdybos ryž­
to dėka — nesenai čia lietuviš­
koje scenoje pamatėme didelį 
Gasparo Veličkos veikalą, trijų 
veiksmų pjesę, “Minija vėl iš­
siliejo”. Tai Mažosios Lietuvos 
gyventojų buitį ir nuotaikas 
vaizduojąs veikalas, kuriame la­
bai vykusiai įpinta ir to krašto 
politinių ir tautinių kovos at- 

(Tęsinys 4-ame puslapyj)
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CORRECTLY LAUNDERS 
ANY and ALL FABRICS

No matter what laundering directions you 

find on the tags that are attached to the 

garments you buy, Speed Queen's tola! 

flexibility enables you to follow instruc­

tions to a T. No other washer gives you 

as much flexible control over your laun­
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on demonstration. Speed Queen Auto­
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COME IN TODAY!
PRITIKIN FURNITURE COMPANY

1000 W. ROOSEVELT RD. MOnroe 6-1075

| APDRAUSTAS SAUGUMAS - PELNINGI PATARNAVIMAI
Pasinaudokite sekančiais mūšy patarnavimais: Nariams 
veltui iškeičiame čekius • Duodame Money Orderius — 
čekius šeimos biloms apmokėti • Apdraudžiame taupy­
mo skyrius • Kalėdų ir vakacijy skyriai • Aukšti 
dividendai • Jaunuoliams kolegijos bony skyrius • 
Nemokamas parkinimas • Saugios vaulty dėžutės • 
Depozitavimas naktį • Organizacijom* veltui kamba­
rys susirinkimams • Ir daug kity naudingu patarnavimy.

Chicago Savings & Loan Ass’"
6245 So. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Ill.
ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečia­

dienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.
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Kennedy “politinės skolos”
Asmuo, kuris nori eiti j JAV prezidentus, stengiasi 

iš anksto gauti įtakingų savo partijos veikėjų paramą, 
viena, kad jie agituotų už jį tarp konvencijos delegatų, 
kurie nominuoja kandidatą; antra, kad jie paskui sumo­
bilizuotų visas partijos jėgas jam išrinkti. Už jų pagelbą 
kandidatas, laimėjęs rinkimus, žinoma, jaučiasi jiems dė­
kingas ir vienokiu ar kitokiu būdu jiems atsiteisia.

Bet prezidentui išrinkti reikia ir pinigų, daug pini­
gų — milijonų dolerių. Tokių turtingų “angelų”' susiras­
ti nelengva. Milijonierių Amerikoje netrūksta, bet jie sa­
vo šernolių už dyką neatidaro. Kurie duoda stambias su­
mas kandidato išrinkimui, nori gauti už tai atlyginimą. 
Jie yra praktiški žmonės, ir šituo reikalu paprastai yra 
daromi prieš rinkimus susitarimai tarp pinigų davėjo ir 
kandidato įgaliotinių.

Todėl išrinktas prezidentu asmuo būna susirišęs pri­
žadais, duotais įvairiems savo rėmėjams. Jisai turi visą 
krūvą “politinių skolų”, kurias reikia “išmokėti”.

Tokių skolų neabejotinai turi ir išrinktasis pi'eziden- 
tas John F. Kennedy. Bet, kaip rašo, žinantieji politikos 
užkulisius Washingtone žmonės, naujasis prezidentas yra 
politiškai įsiskolinęs mažiau, negu kad buvo jo pirmtakai, 
įskaitant ir prez. Eisenhowerj, kuris pirmą kartą kandi­
datavo 1952 metais, šiaip taip nugalėjęs konvencijoje sen. 
Taftą.

♦

Sakoma, kad sen. Kennedy, eidamas į rinkimų kampa­
niją, nusistatė neprižadėti jokių vietų administracijoje 
arba diplomatinėje tarnyboje finansiniams rėmėjams. Ji­
sai davė tokią instrukciją savo štabui. Kai du turtuoliai 
įteikė stambias sumas, norėdami gauti užtikrinimą, kad 
jie bus paskirti ambasadoriais, Kennedy liepė jų čekius 
sugrąžinti.

Jisai turi tik moralinių įsipareigojimų asmenims, ku­
rie jį rėmė, nestatydami jokių sąlygų. Šitų rėmėjų skai­
čius yra aprėžtas. Bene pirmoje vietoje tarp jų stovi Con­
necticut gubernatorius Abraham Ribicoff. Taip pat dar 
prieš pirminius (nominacijų) rinkimus viešai stojo už 
Kennedy Michiga.no gubernatorius Mennen Williams, 
Ohio gubernatorius Mike di Salle, Minnesotos guberna­
torius Orville Freeman, North Carolina išrinktasis gu­
bernatorius Terry Sanford, Oregon atstovė kongrese 
Edith Green ir dar keli asmens.

Vėliau prisidėjo daugiau, — vieni Los Angeles kon­
vencijoje, kiti po konvencijos. Pavyzdžiui, Chester Bow­
les, kongresmanas iš Connecticut, stipriai parėmė Ken­
nedy Los Angeles suvažiavime, bet anksčiau jisai nerodė

ATGAILA Už
BALSAVIMO NUODĖMĘ ;Portoriko miestas San Juan išrinko savo burmistru mote­rį Felisa Rincon de Gauthier, kuri priklauso Liaudies Demo­kratinei partijai. Prieš rinki­mus Portoriko vyskupai išlei­do du ganytojišku laišku, įspė­dami katalikus, kad balsuoti už tą partiją bus “nuodėmė”, nes ji nesilaiko katalikų baž­nyčios įsakymų.Tačiau Liaudies Demokra­tinė partija ir jos kandidatai gavo rinkimuose dideles dau­gumas balsų.Dabar bažnyčios vyriausybė primena parapijiečiams, kad jie turės per išpažintį pasaky­ti, ar jie už tą partiją balsavo ir, jei balsavo, turės atlikti ku­nigo paskirtą bausmę.San Juan katedros klebonas kun. Thomas Maisonet paskel­bė, kad naujasis to miesto bur­mistras, ponia Fetišą Rincon de Gauthier, kuri kandidatavo Liaudies Demokratinės parti­

jos sąrašu, turi ne tik pasaky­ti savo “nuodėmę” per išpažin­tį, bet turi viešai padaryti at­gailą per radiją, televiziją arba laikraščiuose — antraip, ji ne­galėsianti priimti komunijos.Kunigai gavo arkivyskupo įsakymą neduoti “sakramentų” tiems, kurie neatliks bausmės už savo nuodėmę, padarytą lapkričio 8 d. rinkimuose. (Portorike rinkimai įvyko tą pačią dieną, kaip ir Jungtinėse Valstybėse.)Taigi kova tarp katalikų baž­nyčios vyriausybės ir katalikų masės tęsiasi ir eina aštryn. Bet bažnyčios hierarchija ją grei­čiausia pralaimės.Dauguma portorikiečių, kaip ir dauguma katalikų Ameriko­je, mano, kad bažnyčios ir re­ligijos reikalai neturėtų būt ki­šami į politiką.
SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ UNITED- PKESS - NAUJIENŲ Photo
Filmu žvaigždė Elizabeth Taylor apleidžia Londono (Anglijoje) kli­

nika kartu su savo vyru, Eddie Fisher. Ji buvo nugabenta į ligo­
ninę, kai pas ją pasireiškė nepaprastas galvos skaudėjimas. Buvo 
nustatyta, kad jos ligos priežastis buvo nesveikas dantis.

’ kas buvo tie, kurie savo laiku valdė Vokietiją. Tuo. atžvilgiu Ulmo ir panašios bylos priskai- tytinos prie istorinės reikšmės faktų.

simpatijos jaunam Massachusetts senatoriui. Bowles bu­
vo prašomas važiuoti į Wisconsiną ir agituoti už Kenne­
dy pirminiuose rinkimuose, bet atsisakė.

Jo nerėmė pradžioje ir Adlai Stevenson, kurį jo ša­
lininkai norėjo nominuoti demokratų partijos kandidatu.

ULMO BYLOJ J AKIUI BAUSMĘ SUMAŽINO(E) Masinių žudymų Lietuve-; tyvuose t. k. pabrėžė esąs įsiti- je byloje Ūlme prieš buv. Klai-!kinęs, kad nei vienam kaltina-

Kas atsitiko...(Atkelta iš 3 psl.)spindžių. Veikalas ilgas, pla­tus, gilus. Kaip eilinis žiūrovas, nesiimu jo vertinti literatūrine prasme. Bet, prieš didį aktorių ir režisierių, to veikalo autorių, vaidinusių vieną pagrindinių (Kristupo) rolių, lenkiu galvą štai dėlko: Gasparas Velička sa­vo veikalu “Minija vėl išsiliejo” pastatė didelį paminklą mūsų teatrinėje literatūroje, įvesda­mas lietuviškon scenon naujus vaidybos charakterius — žve­jus ir jūrininkus. Tai pamink­las mūsų būsimoms kartoms, kad lietuvių tauta nebuvo “miš­kinė”, bet kada nors gyveno prie jūros.Ypačiai man, daug kartų ke­liavusiam Minijos krantais ir vandenimis, Gasparo Veličkos žodžiais ir Algirdo Žaliūno ta­lentingos rankos žiūrovui per­teikti spalvingi Kuršių Nerin­gos vietovių vaizdai — prikėlė daug jausmingų prisiminimų iš anų laimingų dienų laisvos Lie­tuvos pamariuose ir pajūriuose. Kai žiūri scenon —. prisimini­mai kyla tokie gilūs, kad auto­riui norėtųsi šūktelti... “Gas­parai, ar benuplauksime vėl te­nai kada?”.
Kai paaiškėjo, kad Stevensonui nebėra šansų gauti no­
minaciją, jam buvo pasiūlyta pasakyti konvencijoje nomi­
nacijos kalbą už Kennedy, bet jisai pasiūlymą atmetė.

Jei Stevensonas būtų Kennedy nominavęs konvenci­
joje, tai jisai tikrai būtų galėjęs gauti valstybės sekreto­
riaus vietą naujoje administracijoje. Bet dabar, matyt, 
šitos progos jisai neturi, kaip neturi ir kongresmanas 
Bowles. Kennedy nesijaučia jiems “skolingas” labiau, ne­
gu visai eilei kitų asmenų.

♦

Tačiau yra pastebėtas dar vienas įdomus bruožas 
politinėje Kennedy strategijoje. Atrodo, kad jisai visiš­
kai nepaiso, kaip į jį kas seniau žiūrėjo arba ką apie jį 
viešai sakė. Pavydžiui, iki pat jo nominavimo Los Ange- 
les’e apie jį kalbėjo labai nepalankiai sen. Lyndon John­
son. Bet, gavęs nominaciją, Kennedy tuoj kreipėsi į Johri- 
soną ir prikalbino jį kandidatuoti į viceprezidentus.

Dabar spaudoje pasirodė žinios, kad prezidentas iš­
rinktasis tariasi su buvusiuoju Trumano kabinete valsty­
bės. sekretorium Dean Acheson, kuris pereitą vasarą atsi­
liepė apie Kennedy, kaip apie “tą nepainformuotą jau­
nuolį” (“that uninformed young man”). Sakoma, kad 
Kennedy dabar siūlo jam JAV ambasadoriaus vietą šiau­
rės Atlanto Sutarties Organizacijoje (NATO). Šitam 
postui Achesonas tiktų puikiausiai.

Bet tai nereiškia, kad Kennedy “žeminasi”, lenkda­
masis savo oponentams ir net tiems, kurie jį įžeidinėjo. 
Jisai asmeniškumus ignoruoja ir žiūri pirmoje vietoje to, 
kas, jo nuomone, geriausiai tinka tiems uždaviniams, ku­
riuos jisai sieks atlikti, atsistojęs valdžios priešakyje.

.pėdos policijos vyr. leitenantą Schmidt-Hammer ir buv. Kre-i tingos policijos pareigūną Pra­ną Lukį-Jakį teismas lapkričio 3 d. paskelbė sprendimą. Tei­siamajam Schmidt-Hammer už padėjimą nužudyti 313. atvejais palikta 3 metų sdk bausmė, Lu- kiui-Jakiui bausmė iš 7 metų sdk sumažinta iki 5 metų, ati­mant pilietines teises 2 metams. Iškalėtas iki sprendimo laikas atskaitytas šitaip: Schmidt- Hammer apie 1 mt., Lukiui-Ja- kiui 3 metai 8 mėn. Teismas- kartu nutarė nuo Lukio-Jakio> nuimti areštą, jį iš kalėjimo pa­leisti (antrasis teisiamasis jau prieš tai buvo laisvas)..Prokurorai buvo pasiūlę abu teisiamuosius nubausti vėl to­mis pačiomis bausmėmis, nes abiejų kaltė esanti įrodyta ir nė vienas jų negalįs pasiteisinti, kad anuomet nenusimanę, ką darą, kai aklai pildė gestapo įsa­kymus Lietuvos pasienin gyven­tojus masiniai sušaudyti.Gynėjai prašė teismo abu iš-1 teisinti. Vis dėlto paaiškėję, ’ kad tais laikais veikusios nenor-1 malios sąlygos ir atskiri asmens! ne visada galėję rizikuoti pagal ■ savo sąžinę.Teismas savo sprendimo mo-1

majam nesą, galima taikyti “Be- fehlsnotstand” (įsakymo prie­vartos) situacijos. Jie matę, ir žinoję, ką darą. Schmidt-Ham­mer jau pirmose egzekucijose Gargžduose žinojęs, kas čia vyk- 1 doma, o vykdamas masinių šau- : dymų į Kretingą ir Palangą tuo labiau aiškiai supratęs, kad čia turima reikalo su masiniu nu- 'sikaltimu, naikinant tam tikrus gyventojus. Kai dėl Lukio-Ja- . kio, teismas radęs įrodyta, kad jis 1941 metų vasarą suarešta­vęs 83 asmenis ir perdavęs ges-■ tapui, kuris juos nužudė.Be to, jis kitais atvejais šu- ėmęs dar 20 asmenų ir jie vė- j liau taip pat buvę sušaudyti. ! Teismo nuomone, Lukys paro- į dęs tokį uolumą dėlto, kad no­rėjęs gestapui įsiteikti. Tačiau, kadangi bylą šį kartą svarstant žymiai mažiau liudininkų, prieš jį pasisakė, kaip pirmąjį kartą, teismas rado tikslu sprendimą kiek sušvelninti ir bausmę su­mažinti (iš .7 iki 5 metų).Stuttgarto radijo komentato­rius dr. Kienzle ryšium su tuo sprendimu t. k. pasakė “Teis­mas nepaliko jokios abejonės, kas yra tikrieji kaltininkai ir žmogžudžiai — tai būtent Hit­leris, Himmleris, Heydichas ir kt. Byla dar kartą parodžiusi,

OSCAR-WINNING 
SHELLEY 

SAVES MORE 
THAN MONEY

...

—“As a child, the lap of lux­
ury and I were complete 
strangers — but t&ffift and I 
have always be® well ac­
quainted,” says Shelly Win­
ters, Academy Award Win­
ning Actress. “When I started 
in show business, I put my 
first earnings as a bit player 
into a U.S. Saving Bond. 
When I got under contract to 
Universal International I dis­
covered the Payroll Savings 
Plan. Cash a Bond? Never if 
I can help it! I think too 
much of my own peace of 
mind and my country’s eco- 
nomic stability. What’s more, 
Bonds are better than ever 
today. They mature faster... 
earn 3%%. Buying U;S. Sav­
ings Bonds is a safe, profit­
able investment for every 
American.”

Vladas RamojusPAVASARIS UŽ APKASŲ
POKARIO NUOTYKIAI

s_______________ ______________________ ____/
12.Kerštingas vokietis vėl pašėlo keršyti. Keturiasdešimt trečiųjų metų žolinės at­laidų švęsti buvau viename kaime, gilio­je Lietuvos provincijoje, kur susirinko bū­riai jaunimo, • gražaus, sveiko ir žalio jaunimėlio. Dainavo ir ūžė jaunimėlis per kiaurą naktį, gerai nusiteikęs ir smagiai įsilinksminęs, laimingas, kad jaunystė ne frontuose pūva, bet namuose žaliuoja. Bet apyaušryje, kur buvę nebuvę, prisistatė šarvuoti graboriai — vokiečiai ir bema­tant apsupo sodybą. Kiemas akimirkoje suvokė, kad vokiečiai atvyko vyrų į ka­riuomenę gaudyti. Tada per langus ir du­ris šoko vyrai ir galvatrūkčiais nešėsi į laukus, į krūmus, į dengtas vietoves.Akimirkoje atsiliepė šarvuotų grabo- rių — vokiečių ginklai. Du jaunus lietu­vius, bėgančius nuo prievartos ir fronto, vokiečiai nušovė tos pačios sodybos lauke. Kili pabėgo ir griūvančios vokiečių kariuo­menės gretos nebuvo papildytos nė vienu nauju kareiviu. Tik du nušauti lietuviai gal papildė kritusį priešo karių skaičių...Taip vokiečių kerštas už nepasiseku­sius lietuvių legijonus ir pulkus, siautė po visą Lietuvą, o tauta namuose tyliai niū­niavo: “Laisva vėl keisis Lietuva, tu kauk­
si, prūse, kaip šuva!...”

Tautos pasitikėjimas Vakarais buvo šventas ir nesugriaunamas. Vakarų kario —• išlaisvintojo šviesi vizija stovėjo visų akyse ir sėjo viltį į rytdienos šviesesnę dalią.Ir kai rytai vėl peržengė Lietuvos sie­nas, kai gaisrų sūkuriai bėgo per mūsų sodybas ir pats dangus, rodos, šaukė — pa­likite viską ir bėkite — didžiuma tautos vistiek pasitikėjo Vakarais, demokratijų sąžiningumu ir deklaruotomis tautų lais­vėmis, ir pasiliko namuose su begaline vil­timi ir šviesiu tikėjimu, tikriausia, negal­vodama, kad už tai reiks pereiti Sibiro vergų stovyklas, ten sveikatas prarasti ir metų metais šviesesnės rytdienos nesu­laukti.Tik maža dalis tautos, palikusi kamie­ną savo žemėje, sunkiais ir pavojingais karo keliais pasileido į vakarus pasilikti Vakarų kario ir surasti šilumą bei ramy­bę jo saugiame prieglobstyje.Kas su civiliais drabužiais negalėjo pasiekti Vakarų kario, vilkosi prievarta brukamą vokišką uniformą, kad tik praė­jus kliūtis ir užtvaras ir kuo toliau į vaka­rus nukeliavus.štai dabar esam laisvuose Vakaruose ir matom tai, ko niekuomet nesitikėjom: anglai ramiausia bičiuliauja su bolševi­kais, juos saugo ir šypsosi... O ten toli toli rytuose ištisos tautos laukia tų pačių ang­lų ir šviesi Vakarų kurio — išlaisvintojo, vizija dieną ir naktį stovi jų akyse.Aš nenoriu, kad daugiau kas tą žiaurų
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vaizdą matytų, tikrai nenoriu. Tegu žmo­nės tikisi ir laukia...
MUS IŠVEŽA NEŽINOMA KRYPTIM...Raudonieji politrukai, išvažiuodami piktai pagrūmojo:..— Po savaitės kitos mes jus visus pasiimsim, kalės vaikai!Dienos pilnos nežinios ir baimės. Abi­turientas Jonas, Joniukas ir Edvardas, iš arti politrukus pamatę, nekaip pasijuto.Trauk ją perkūnai, tą rusišką smarvę ir toną! Geriau pakentėsim, palauksim, kaip daugelis kad kenčia ir laukia.Tiems latviams, kurie užsirašė į namus grįžti, politrukai aiškiai pasakė, kad nu­sikaltusius liaudžiai teismas teis, bet ne­kaltiesiems nėra ko bijoti ir jie ramiai ga­lės įsijungti į naują tarybinį gyvenimą.Bet toji “nusikaltimo liaudžiai” sąvo­ka labai miglota. Ar nusikaltusiais bus laikomi tie vyrai, kuriuos mobilizacijos kelių paėmė į tautinį SS legijoną, kuriuos vokiečiai prievarta sugaudė Lietuvos miestuose ir kaimuose, ir po to, aprengę kareivių uniformomis, išsiuntė į frontus ar aerodromų saugoti?Ką jau bekalbėti apie abiturientą Joną, Joniuką ir Edvardą, kurie patys pabėgo į Vokietiją. Ar begali būti didesnis “nusi­kaltimas liaudžiai”?Matom, kad ir paraudonavę latviai pradeda svyruoti ir abejoti raudonųjų vieš­pačių sąžine. Prisimena poli trukų žo­dį kad “nusikaltusius liaudžiai” teismas teis... O jie juk dėvėjo SS uniformą ir nenumetė jos iki karo pabaigos, kariavo
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ir kovėsi kietai. Kuržemės kovų lauke de­šimtis tūkstančių raudonarmiečių paklojo ir šimtus jų tankų sudegino.Iš anglų pusės mes, pabaltiečiai, dar jokių prievartos ženklų nepastebim. Ar už mūsų likimą kovoja lietuvių ir latvių va­dovaujantieji veiksniai, esą Vakaruose, ar kokia kita gera ranka mus sergi?Viršila Antanas, ūkininkas nuo Latvi­jos pasienio, vėl nerimauja:— Mūsų likimas tik laiko klausimas. Politrukai aiškiai pasakė, kad po savaitės kitos mus visus pasiims...— Tai kuriems galams mus atvedei į peklą? — baksnoja Juozas mūsų viršilą, — jei vadas esi, tai ir tylėk, nekelk panikos!Už kelių kiemų, jūros link, yra didelė vlasoviečių belaisvių stovykla. O vlasovie- čiai mėgsta pas mus ateiti ir pasikalbėti, nes ir viršila Antanas ir dalis latvių kalba rusiškai. Po politrukų siautimo vlasovie- čiai ateina nusiminę ir pikti. Pas juos jau siaučianti prievarta. Anglai griežtai įsakę visiems vlasoviečiams grįžti į \ Rusiją, Jei kuris savanoriškai nesutiksiąs grįžti, tam būsią taikomos sankcijos. Toks esąs ang­lų griežtas perspėjimas.Taip kalba kai kurie ruseliai ir mal­daute nialdąuja latvius karininkus, kad priglaustų juos pabaltiečių kuopoje ir ap­saugotų nuo grįžimo prievartos.— Mes žinom, koks likimas mūsų lau­kia sugrįžus. Mirties bausmė, — tiesiog verkia ruseliai, kur prie Minsko ar Vitebs­ko pliekę vokiečius, o paskui, į vokiečių nelaisvę patekę, atsukę ginklus prieš sa­

vuosius ir visą tą santvarką, kuri jiems buvo iki kaulų įkyrėjusi.— Bet jūs buvot karo belaisviai ir vo­kiečiai jus prievarta įjungė į kariuomenę. Kuo jūs kalti?— Jūs nepažįstat bolševikų ir jų įstaty­mų! Mes turėjom vietoje mirti. Jei pasida­vėm priešui į nelaisvę, esam liaudies iš­davikai ir mums gresia mirties bausmė. Mes esam komunistinės mokyklos auklėti­niai ir viską puikiai žinom!Karininkai bijo ruselius priimti į savo kuopą. Pabaltiečių likimas taip pat labai neaiškus ir, jei sužinotų anglai, kad pa­baltiečių kuopoje vlasoviečiai slepiasi, ga­li tuoj visą kuopą į rytus išsiųsti. . .Skaudu žiūrėti į išduotus ruselius to­limajam Eiderstadte. Jie taip nori likusį gyvenimą nugyventi laisvame Vakarų pa­saulyje, kurin jie netyčia pateko, bet kuris juos stipriau sužavėjo, negu komunistinis rojus. Bet laisvojo pasaulio vadų sąžinė ir pokario nuolaidos prievarta stumia juos į mirtį, į kapus...Su viršila Antanu ir Juozu nueinam kartą labai išreklamuoto vlasoviecjų kon­certo pasiklautyti. Kagi, rytų kultūros įta­ka protarpiais siekė mūsų Lietuvą, tad, neturint kur iš nuobodumo pasidėti, žin- geidu, ką rusai Vakaruose demonstruoja?(Bus daugiau)
Skaitykite ir platinkite

“NAUJIENAS”
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DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg.
Namų tel. OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
Tel.: Prospect 6-5084

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DUO

LlETŲVIAl AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

y* —> . Dr. Kazimieras

. ■ VIT!'D PRES< • NAC.IIENU PhoW
Chester Weger (kairėje) demonstruoja šerifui Ray Eutsey (dešinėje) kaip jis įvilko į kalnu tar­

pekli jo nužudytu trijų Chicagos motery kūnus Starved Rock parke (netoli Ottawa, III.) kovo 14 d. 
Šerifo atstovai guH tokiose pozicijose, kokiose buvo atrastos nužudytos moterys. Weger buvo indy 
plovėjas. Jis pareiškė, jog moteris nužudęs, kai viena iš jy pradėjusi priešintis apiplėšiama. We­
ger yra 2.1 mėty amžiaus.

★★★★★★★★★★★ 
Buy money on the 
installment plan 

(and get paid for it)

W THE PAYROLL
SAVINGS PLAN

WHERE YOU WORK
U. S. SAVINGS BONDS 

NOW EARN 3%% INTEREST

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas?

[LOVHKIS
KVIETKIN INKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabamš

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

! ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
j 5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
DR. JONAS G. BYLA- 

BYLAITIS 
Nervų-Smegenų Ligos, Chirurgija 

OAKLEY MEDICAL BLDG.
2300 W. 51st St.

Valandos: šeštadien. susitarus, skam­
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.:
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. Y A 7-6616

Kariuomenės šventė

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos-
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

■kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak 
Trečiad. ir šestad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dar.AIdona A. Juška 

AKIU LIGŲ SPECIALIST* 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel. OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7 Tree, ir šeš­
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.

2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehilI 6-2345-6
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Dvejų Metu Mirties 
Prisiminimas

Vinco ikreves kelione ) Mas

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

vyniolikti metai iš eilės vysta 
Kalėdų eglaičių ir programų 
periodas, dalyvaujant 24 tau- kvą vaizduojama “Pagundoje“ 
tybėms su savo kraštų kalėdi­
niais papročiais, dainomis, gies­
mėmis ir valgiais.

Lietuvių eglutė ir progra­
ma šiemet bus pačioje pradžio­
je, tai yra ateinantį sekmadie­
nį, lapkričio 27 d. Plačiau apie 
tai sekanti kartą.

Programos bus rodomos nuo 
pirmadienio iki penktadienio 
dukart per dieną 2 ir $ valan­
dą popiet, o šeštadieniais ir 
sekmadieniais 4 kartus per die­
ną, 2:30, 5, 7 ir 8:30 vai. Po­
pietinėse programose bus įvai­
rių tautų tąutinė muzika ir dai­
nos, o vakarais kalėdiniai vai­
dinimai, papročiai, liaudies dai 
uos ir tautiniai šokiai.

Muziejaus rotundoje, centri­
nėje apskritoje salėje, bus iš­
statytos visų dalyvaujančių 
tautų eglaitės. Kas vakarą tarp 
5 ir 8 vai. Muziejaus valgyklo­
je bus patiekiami kasdien ki­
tokių tautybių tautiniai kalė­
diniai valgiai.

Kaip jau plačiai iš anksto 
skelbta, sekmadienį Jėzuitų na­
muose ir kieme įvyko dviguba 
šventė: Lietuvos kariuomenės 42 
metų sukakties minėjimas ir ką 
tik architekto Muloko pastatyto 
žuvusiems dėl Lietuvos laisvės 
paminklo pašventinimas.

Jėzuitų jaunimo centro salės 
scenoje vyskupas Brizgys laikė 
tai progai mišias ir pasakė pa­
mokslą, ypatingai teigdamas 
jaunuomenei būti tikrais huma-

Šį įdomų aprašymą ir V M y 
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius ap«e Vinco fc.rė 
vės kūrybą, rasite knygoje 
Vincas Krėvė MicRt-v iėius 
otina $IJh).

(Ūsu k y m us adresuoki te

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai 
MAŽEffiA&EVANS 

5846 SO. WESTERN AVE.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 ... ...
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą, nistąis ir aukotis Lietuvai tė- 
~ ........... j vynei net iki gyvybės atidavimo.

1 Scenoje, kur buvo įrengtas alto­
rius, buvo apie ;16 vėliavų ir 
žmonių salė buvo perpildyta.

Po pamaldų visiems išęjus į 
kiemą, Žmonės buvo surikiuoti 
pusračiu aplink paminklą, prie 

i kurio susirinko vėliavos ir ei­
lės tautiškai pasipuošusių lietu­
vaičių su gražiais gėlių vaini­
kais, visokių uniformuotų stu­
dentų ir studenčių, skautų ir t. 
p. P. Šeštakauskui atdarius iš- 

i kilmes, specialiai iš Washing- 
tono atvažiavęs Lietuvos atsto­
vas J. Rajeckas su dviem lietu­
vaitėmis nuėmė nuo paminklo 

i tautinę vėliavą, tuo aktu pa­
minklą atidarydamas. Vysku­
pas Brizgys paminklą pašventi­
no, trimininkas patrimitavo ir 
himnus giedant buvo pakeltos 
Amerikos ir Lietuvos vėliavos.

Po to, kaip programoje nuro­
dytą, profesorius ir generolas 
Dirmantas pasakė kalbą, Rajec­
kas su dviem vaidilutėmis užkū­
rė ugnelę ir pasakė trumpą kal­
bą. Paskutinis kalbėjo pats tė­
vų jėzuitų provinciolas Krišta- 
navičius ir žmonėms giedant 

j “Marija, Marija” organizacijos 
pradėjo prie paminklo nešti bei 

į dėti savo vainikus. Tuo iškilmės 
jprie paminklo baigtos.

Salėje dar buvo: 1) ^uvusių- 
|jų dėl Lietuvos laisvės pagerbi- 
imas, dar kelios kalbos ir svei­
kinimai, solistų Stasio Baro ir 
Danutės Stnkaitytės bei Vyrų 
choro dainos, A. Kučiūnųi akom­
panuojant, ir Lietuvos himnas.

. Rep.

r
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PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th Pi. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel: FRontier 6-1882

Ofiso telefonas: LAfayette 3-321 d 
Jei neatsiliepia šeukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

NEGADINKIT 
akiu ir... nervy — Į keisk it 

savo seną TV, radiją ar patefoną. 
Pardavimas ir taisymas.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

e
SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA
REpublk 7-8600 REpubfic 7-8601

M

JohnF.Eudeikis
Išteisino už trečdali

Buvęs Navajo Freight Lines 
bosas Joseph Klaskin, 43 m., 
teisme prisipažino kaltu trijų 
metų bėgyje suklastojęs 1,286 
algų čekius bendrai sumai 
$101,984 ir tuos pinigus pasisa­
vinęs. Klaskin per savo advo­
katą gruzino $35,000 ir, firmai 
sutikus, buvo paleistas į laisvę 
livęjų metų probacijai.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS
2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ,įr ketvirtad. 14 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vąl. vak.

Ofico teM HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS <R CHIRURGAS 

VIDAUS L1W SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų. Sešt^d. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Visi programai iš WOP A, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto. 

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

help y o till 
HEART FUND^F 

help your HEART

ANNA NORKUS, 
Pagal tėvus Naugžimas 

Gyv. 4553 So. McDowell St.

BOLES DZ1MIDAS
Gyv. 10354 S. Indiana Avė.
Gimęs iš tėvų Ignaco ir Pran­

ciškos (Vietąitės) Dzimidų. Ki­
lęs iš Lietuvos, Raseinių apskri­
ties, šidlavos parapijos, Paidupio 
kaimo. Mirė 1958 m. lapkričio 
22 d. po trumpos ligos.

Liko didžiai nubudę: žmona 
Stella, pagal tėvus Butvilaitė, 
duktė Melvina Waitkus, žentas 
James, sūnus Albert ir marti 
Elona, anūkas James Waitkus.

Velionis Boles Dzimidas ilsisi 
amžinai nuosavame lote Lietu­
vių Tautinėse kapinėse.

Atsiminimai yra turtas, kurio 
niekas negali atimti, mirtis yra 
širdies skausmas, kurio niekas 
negali išnaikinti. O Tau, mie­
las Vyre ir Tėve, sakome: Il­
sėkis ramiai šaltojoje žemelė­
je ir lauk mūsų ateinant pas 
Tave.

Atmindami liekame:
Žmona, duktė, sūnus, 
anūkas, žentas ir marti.

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI AMBULANCE 
AT ARN AVI­

Chicagos MAS DIENĄ
Lietuvių IR NAKTĮ 

-★Laidotuvių TURIME
Direktorių KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
Asociacijos DALYSE

Ofiso telef.: C Lifts id* 4-2894 
Rez. telef.: WAIbrook 5-309?

DR. P. STRIMAITIS
Bendre praktike ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
šeštadieniais 24 vai. po pietų.

(kampas 47th n S .Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai- v.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59fh STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

BUY OX 
SAVINGS 
BONDS

WHERE YOU BANK OR WORK

DETROIT, MICH.
Balfo žinios

Įvykstančio Seimo proga Bal­
fo 76 sk. valdyba skelbia narių 
ir vartotų rūbų bei avalynės va­
jų. Neturėję progos užsimokė­
ti šių metų nario mokesčio pra­
šomi siųsti 1 dol. mokestį fi- 

. nansų sekr. č. šadeikai, 76 Min- 
' nesota, Detroit 3, arba sumo­
kėti jį bet kuriam valdybos na­
riui.

Rūbus ir avalynę prašoma 
pristatyti į parduotuvę “Gai- 

!va”; neturint transporto prie- 
Imonių — prašoma pranešti vi- 
‘ cepirm. K. Ražauskui — tel. VE 
į 7-8513. Balfo 76 sk. v-ba

PEACF Cb^S MbNEY
BUY S (SAVING^1 ’BOnW

pilietis” “Naujienų” 
dienraščio neskaito, - - jis skai­
to tik pinigus- •.

— “Naujienas” skaito kiek­
vienas susipratęs lietuvis. O ar 
Tamsta skaitai? — Jei ne, tai 
tuojau jas užsisakyk.

Mokslo Muziejuj prasideda
Kalėdų eglaičių programos

Nuo ateinančio šeštadienio, 
lapkričio 26 d. iki gruodžio 11 
d. imtinai Chicagos Mokslo ir 
Pramonės Muziejuje jau de-

Mirė 1960 m. lapkričio 20 d., 
3:50 vai. ryto, sulaukusi pusės 
amžiaus.

Gimusi Lietuvoje.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys: 

Adelynn Jasper, žentas Julius, 
ir Elinor Wftates, sūnūs Paul 
Norkus, marti Cecile, 10 anūkų, 
2 proanūkai, brolis Tom Nor­
mand ir jp žmona Eleanor ir jų 
šeima, sesuo Marie Lawrence ir 
jos šeima ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Lackawicz 
koplyčioje, 2424 W. 69 St.

Trečiadienį lapkričio 23 die­
ną 9:15 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Šv. Kryžiaus parapi­
jos bažnyčią, kur 10:00 vai. bus 
laikomos šv. Mišios. Po gedu­
lingų pamaldų bus laidojama 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Anna Norkus gimi­
nės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jai pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveiki­
nimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, žentas, sūnus, 
brolis, sesuo, marti, anūkai.

Teh RE 7-1213.

NELLA BLADIKAS
Pagal tėvus Danielkus

Gyv. 7133 So. Francisco Ave.
Mirė 1960 m. lapkričio 20 d., 

10:00 vai. vakaro, sulaukusi 66 
metų amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Šilalės 
valsčiuje, Pakasokio kaime.

Amerikoje išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: Vyras Kazi­

mieras, sūnus John, marti Eu­
genia, duktė Stella, sesuo Jo­
hanna Makštutis ir jos šeima 
ir daug kitų giminių, draugų 
bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Petkaus 
Marquette Funeral Home ko­
plyčioje, 2533 W. 71 Street.

Trečiadienį, lapkričio 23 die­
ną, 8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Gimimo Panelės 
Marijos Švenčiausios parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojama Šv? Ka­
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Nella Bladikas gi­
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

Nulipdę-lieka:
Vyras, sūnus, duktė, marti, 
sesuo.

t

Laidotuvių Direktoriai Petkus 
ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 M EST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST I8th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3^3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-11384139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Iii.. Phone: OLympic 2-1003
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ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401
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nusitęs bent iki Padėkos Die­
nos.

Ką sako ešeriai
Ešeriai Michigano ežere sa­

ko, kad šiemet bus nepapras­
tai švelni žiema. Tokią žinią 
grįžęs iš žvejybos parvežė tas 
žmogus, kurs supranta ešerių 
kalbą — Nathonas Kyritsis, 
Waukegane, ir savo teigimui 
parsivežė apie 10,000 ešerių, 
kuriuos sugavo vos 4-5 mylias 
nuo kranto tik 100 pėdų gilu­
moje. Pasak Kyritsis, ešeriai 
geriau negu mūsų oro spejikai 
nujaučia, kad ši žiema bus 
nenormaliai šilta.

Mūsų oro spėjikas sutiko, 
kad gyvuliai tikrai kartais orą 
atspėja geriau už ji, bet jis ir 
gi darąs ką galėdamas, kad ge­
riau galėtų atspėti. Kelioms die­
noms ir oro spėjikas atspėjo, 
būtent, kad šiltas gražus oras

Tribune paminėjo
Sekmadieni Įvykusią Lietu­

vos kariuomenės šventę ir žu- 
vusiems dėl laisvės paminklo 
atidarymo iškilmes paminėjo 
Chicago Tribune antrašte“ Lith 
uanians bail fight on Commu­
nism”. Penkiolikos eilučių tek­
stas yra toks:

Vyskupas Vincentas Brizgys, 
augziliarinis Kauno vyskupas 
Lietuvoje, vakar čionai padėjo 
pašventinti Lietuvos laisvės pa­
minklą.

Daugiau kaip 1,500 žmonių 
'dalyvavo paminklo atidengimo 
ceremonijose sodelyje prie Lie­
tuvių Jaunimo Centro, 5620 S. 
Claremont Ave.

Jis (paminklas) primena lie­
tuvių kovą prieš komunizmą, 
užpuolusi jų tautą.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Otto Chester Weger vedamas iš 

Starved Rock parko kalnų tarpeklio 
(netoli Ottawa, HI.) po to, kai jis pa­
demonstravo kaip kovo 14 d. nužudė 
tris Chicagos moteris.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS senyvas žmogus ant 
mažo ūkio, visas užlaikymas ir geras 
mokestis. Atsišaukite: JOHN SEIBU- 

TIS, 1840 So. Halsted St. 
C Anai 6-5821.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PAIEŠKOMOS SESERYS: Milė ir 
Berta Kincaitės, 44 ir 48 metų am­
žiaus. Tėvas Jonas ir motina Ame­
lija, seniau gyveno 18th ir Union 
apylinkėje. Tėvas mirė prieš 20 me­
tų. Kas turi apie jas žinių, prašau 

pranešti telefonu 
DA 6-4260.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas an­
trame aukšte; kabinetinė virtuvė; arti 
Maria High School. Skambinti 
OL 2-6001 nuo 10:00 ryto iki 12:00 

dienos, vakarais po 5:00 vai.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

DIEVĄ MYLINTIEJI
YRA DUOSNŪS

Jūsų dovana 
padės mums pastatyti 
LIGONINĘ INDIJOJ, 

kurios personalą sudarys 
Maryknoll seserys.

Kas duoda greitai — 
duoda dvigubai.

Savo dovaną siųskite 
šiuo adresu:

FATHER VICTOR O. S. B. 
P. O. Box 551 

Clifton, New Jersey

BUDRIKO 50 METŲ
Sukaktuvių proga 

prekyboje
Duodamos didelės 

NUOLAIDOS 
ant gerų rakandų.

DIDELIS KALAKUTAS 
veltui perkant bet ką už $100 

ir daugiau
Perkant gerą Parlor setą $100.00 

nuolaidos.
Perkant miegamo kambario

setą ............................. $100.00
nuolaida.

Perkant naują Philco refri- 
geratorių ............... $100.00
nuolaidos.

Didelė nuolaida ant naujos Televizi­
jos, Stereo Phonografo, Gazinio pe­
čiaus, Gas Range, Skalbiamų mašinų, 
Sofų, Lovų, Karpetų, Kėdžių, Daining 
Room setų, Dinette setų, Lempų arba 

perkant visą komplektą rakandų.
Pas Budrikę žemesnė kaina ir 

didelis pasirinkimas.
LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI

ŽIEMINIŲ RŪBŲ BARGENAI
Paltai ir siutai (kostiumai) $2.95 

ir daugiau.
Bluzės, megstukai, sijonai .... 35 c.

ir daugiau.
Žieminės suknelės, apsiaustai 65 c. 

ir daugiau.
Darbinės kelnės, marškiniai .... 35 c. 

ir daugiau.
DAV STORE, atidaryta 9:30 iki 9 v.

3831 Madison, Chicago, III.

Ir gudai lenkams 
nepasiduoda

Praėjusioje Chicagos miesto 
tautybių parodoje, kuri įvyko 
lapkričio 12—13 dienomis Navy 
Pier, ne tik lenkai, bet ir gudai 
parodė savo apetitą į Lietuvos 
sostinę. Lenkų kioske buvo pa­
statyta didelė drobulė su ištep­
liotu Vilniaus miesto vaizdu ir 
parašu “Wilno 1939”. Suprask, 
kad lenkai Vilniaus nori. Balt- 
gudžių kioske irgi prie sienos 
buvo pakabintas jų pačių pieš­
tas žemėlapiukas, vaizduojąs 
Gudijos (Belorusijos) sienas. 
Tame žemėlapyje į “Belorusi­
jos” teritoriją “paimti” ne tik 
Vilnius, bet ir Druskininkai, 
Švenčionys, Augustavas ir kitos 
Lietuvos vietovės. K. č.

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMI 4 naujai išdekoruoti 
kambariai su vonia. Aukštas skalbi­
niams džiauti, ir šiaip pasidėjimui. 
Privatus dengtas porčius, Aušros Var­
tų parapijoj, Westside apylinkėj, 2130 
W. Cermak Rd., netoli Illington teatro. 
Nuoma tik $45 Į mėnesi. Kreiptis i 
batų krautuvę tam pačiam name arba 

skambinti Pilgrim 8-0995.

BUSINESS CHANCES
________ Biznio Progos__________

ARTI MARQUETTE PARKO 
dėl ligos parduodama, puikiai einanti, 
moterų rūbų prekyba, už labai priei­
namą kainą. Teirautis dėl šito gero 

pirkinio RE 7-9402.

NURSING HOME IDEAL for Doctor 
to operate, established 6 years. Shows 
excellent profits. Licensed for 31. 2% 
acres. Filled to capacity year around 
plus 2 buildings; 15 rooms; and office, 
circle drive; Palm trees; asking price 
$75,000, terms; illness and other in­
terests forces sale see or write owner. 
Sheltering Arms Nursing Home, 

214 North Twenty-Fourth Street, 
Phoenix, Arizona.

5 GRAŽIŲ kmb. mūr. bungalow la­
bai geram stovyje, šeštas apšildo­
mas kamb. viršuje. Kilimai nuo sie­
nos iki sienos. Puikus poilsio kamb. 
rūsyje. Labai gražus porčius. Na­
mas prie Marquette Pk. kolonijos. 
$19,000.

KALĖDOMS bus baigtas 2x6, mūr., 
Marquette Pk. Kiekvienam aukšte 
su dušu atskiri kamb. išnuomavimui. 
2 gazo šildymo sistemos. Balkonai. 
Aukštas rūsys. $250 mėn. pajamų ir 
5 kmb. butas savininkui. $46,000.

LIUKSUSINIS 7 metų 6 kmb. mūr. 
namas ant 45 pėdų sklypo Mar­
quette Pk. šoninis Įvažiavimas į ga­
ražą. Kaina prieinama.

SKUBIAM PARDAVIMUI 6 kmb. 
mur. bungalow Marquette Pk. Mo­
derniška vonia ir virtuvė. Nauja gazo 
šildymo sistema. Kilimai. Naujas 
stogas. Priimsim rim’tą pasiūlymą.

2x5% ir 3 kmb. rūsyje, prie Mar­
quette Pk. lietuvių mokyklos. Moder­
niškos vonios. Alyvos šiluma. 2 auto 
garažas. $180 mėn. pajamų ir 5% 
kmb. savininkui. Duokite pasiūlymą!

DAR TOKIO NAMO neturėjome! 
Ant 50 pėdų sklypo, gražiame sode­
lyje 6 kmb. Karšto vandens-gazo šil­
dymas. Arti krautuvės, bažnyčia, mo­
kykla ir Susisiekimas. Visko nė ap­
sakyti negalima. Teiraukitės — pa­
rodysime ir pagelbėsime Įsigyti.

9 BUTŲ 2 a. mūr. apartmentinis 
namas netoli Marquette Pk. $10,200. 
met. pajamų. Nebrangus.

APŽIŪRĖKITE — geras ir nebran­
gus! 5% kmb. naujas mur. Marquette

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

i Manor. 1% vonios. Virimo-kepimo 
■ pečiai. Ąžuolo medis. Alum, durys. 
I Apsauga nuo potvynio. Apsėta žolė.
I GRAŽIAI SUTVARKYTAS 2x5, 
j mūr. Geros virtuvės ir vonios. Aly- 
I va — karštu vandeniu šildymas. 2 
i auto garažas. $27,500.
’ 3 BUTAI IR KRAUTUVĖ. 2 aukštų 
mūr. Gage Pk. su ekstra 25 pėdų 
sklypu. $370 mėn. pajamų ir savinin­
kui 3 kmb. butas. 2 auto garažas. 
$45,000.

METŲ 5% kmb. moderniškas 
mūr. bungalow. Virimo pečius. Ga­
zo šiluma. Apsėta žolė. Netoli Mar­
quette Pk. $22,500.

NAUJAS MUR. 2x6. Kiekvieno 
buto trečias miegamas su atskiru Įėji- 

• mu, dušu ir tualetu. 2 šildymo siste­
mos. Rūsys plasteruotas, yra dušas, 

I apsauga nuo potvynio. Marquette Pk. 
| apylinkės pašonėje. Parduoda pigiai.

2 AUKŠTŲ MŪR., 2 x 5 ir 3 kmb. 
I butas rūsyje. Šildymas alyva karštu 
' vandeniu. Moderniškos vonios. 3 au­

to mūr. garažas. Maži taksai. $24,000.
14 BUTŲ MODERNIŠKAS, naujas, 

j nepralcidžiąs garso 2 aukštų mūr. na- 
! mas Oak Parke. Gazo-radiant šildy- 
j mas. Nereikia dženitoriaus, lengva 
I priežiūra. 2 metų nuomų sutartys, 
j c'-26,200 metinių pajamų. Kaina IVz 
; karto metinė nuoma.

KEPYKLA, krautuvė, 2x3 ir 1x6 
I kmb. mūr. Naujas gazinis kepimo pe- 
i čius, 2 duonos maišytuvai, 3 išvežioji- 
i mo sunkvežimiai. Registras. Naujas 
alyvos-karšto vandens šildymas. 2 auto 

i garažas. Viskas tik už $27,500.
EAL ESTATE

. Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

4 BUTŲ mūrinis, 6-6-6-4. Šešių 
kambarių butuose po 2 vonias. Arti 
55 ir Western. $360 mėnesinių pa­
jamų ir butas savininkui. $54,900.

2 BUTŲ po 4 kamb. mūrinis, 9 me­
tų, gražiai įrengtas rūsys, šildymas 
alyva, aluminum langai. Arti 59 ir 
Pulaski. $24,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6 kamb., 
vanity vonios, garažas, šildymas radia­
toriais. Arti 63 ir Sacramento. 
$27,900.

7 KAMB. mūrinis, 9 metų, visiškai 
įrengta vonia ir 2 tualetai, gražiai 
įrengtas rūsys. Arti 70 ir Pulaski. 
Kaina $2,000 žemiau, negu savikaina. 
Tik $23,250.

GAGE PARKE 2 butų mūrinis, 6 
ir 4 kamb., plytelių vonios ir kabi­
netinės virtuvės, šildymas alyva kar­
štu vandeniu, garažas. Tik $23,250.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 

DRAUDIMO REIKALAIS 
J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

ROLLING MEADOWS
Netoli St. Collette 

bažnyčios ir mokyklos. 
Puikus dabartinių laikų 

California stiliaus 
3 miegamųjų namas, 

patraukliai išdekoruotas, 
gera virtuvė, 

skalbiamoji ir džiovinamoji.
Erdvūs sandėliukai. 

Sietelį turinti palapinė. 
Su nuostoliais parduoda už 

$18,400.

HERON REALTY CO. 
(Realtors) 
CL 5-0505

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, salininkas

XZXXXXXXXXXXXXXX1J3ZXXXXXS

BUDRIK
FURNITURE

3241 So. Halsted St.
CAlumet 5-7237

Atdara pirmadienį ir ketvirtadienį 
iki 9 vai. vakaro. 

Sekmadieniais atdara 11—5.
Radio programa iš stoties WHFC, 1450 

kil. sekmadieniais nuo 2:15 iki 
3 vai. po pietų.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66 50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau,ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntinio ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At­
dara pirmadieniais ir ketvirta­
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ill., LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.)

TAUPYKITE TEN, KUR MOKAMAS 
AUKŠČIAUSIAS DIVIDENDAS

Ant Bonus 
sąskaitųAnt visų

4038 ARCHER AVENUE, CHICAGO 32, ILL 
Phone: LA 3*6719

Kiekviena sąskaita iki $10,000.00 apdrausta 
Federalinės valdžios Draudimo Įstaigoje.

August Saldukas, Prezidentas -

— Adv. dr. K. Šidlauskas dvi­
dešimtmečio Pabaltijo okupa- 
sijos minėjime skaitys paskai­
tą, kurią ruošia Lietuvių Teisi­
ninkų Draugijos Chicagos sky­
rius kartu su Pabaltijo Organi­
zacijų komitetu. Minėjimas 
bus sekmadienį, gruodžio 11 d. 
3 vai. po pietų Chicago Savings 
and Loan Assn., 6245 So. Wes­
tern Ave. Šios b-vės prez. J. 
Pakel, Sr. sutiko salę duoti ne­
mokamai, o beto, pavaišinti mi­
nėjimo dalyvius.

— Anądien trys juodukai ban­
ditai Marquette Parko apylinkė­
je prie 72 gatvės ir Kedzie Avė. 
vakare sustojo ir pradėjo vieną 
baltą moterį vilkti į savo auto­
mobilį. Moteriai pradėjus rėkti, 
netoliese pasitaikęs policijos 
patrulis atskubėjo į vietą, bet 
piktadariai spėjo pabėgti. Tuo 
tarpu atskubėjo daugiau polici­
jos ir pradėjo banditus vytis, o 
kita skvado mašina jiems staiga 
pastojo kelią iš priešakio ties 
F. Vaičkaus namais, 7248 S. 
Fairfield Ave. šie staiga išsuko 
iš gatvės ir visu smarkumu įva­
žiavo į Vaičkaus namus, su­
trenkdami visą namą ir išmuš­
dami jo rūsio langus. Atskubė­
jęs policijos būrys piktadarius 
suėmę nusivežė. S.

— Dabar visiems užteks Bru­
no duonos, nes Bruno Macians- 
kis savo duonos kepyklai įdėjo 
naują didelį kepimo pečių, ku­
riame galės iš karto iškepti po 
400 kepaliukų.

— Viktoras Schultzas yra iš­
radęs, sukombinavęs ir pageri­
nęs ypatingą bulvėms tarkuoti 
mašiną. Sako, mašina turinti 
pasisekimą.

— Atsargiai su nežinomais 
kelio klausinėtojais! Don Zda- 
nis iš Brighton Parko rašo, kad 
praėjusį sekmadienį jam ei­
nant iš bažnyčios, prie 44 St. ir 
Campbell Avė., vyras ir mote­
ris, pravažiuodami pro šalį su­
stojo ir paklausė, kur esanti Šv. 
Kryžiaus ligoninė. Kai Zdanis 
priėjo arčiau paaiškinti, tas vy­
ras stvėrė jį už rankos ir kita

PARDUODAMAS mūrinis namas su 
gerai einančiu bizniu. Priimsiu dirb­
ti nebijanti pusininką arba pusininkę.

KEnwood 6-8457.

ranka griebė į kišenių, matyti, 
norėdamas ištraukti piniginę. 
Zdaniui pavyko laiku atšokti ir 
atsitraukti į šaligatvį. Užpuoli­
kas keikdamas nuvažiavo.

— Philadelphia, Pa. š. m. 
vakarą K. Krėvės antkapio šoni­
nėje briaunoje buvo iškaltas
angliškas įrašas: Erected in me­
mory of the great Lithuanian 
author by his ęountrymen. Tai­
gi dabar ir nelietuviai Phila- 
delphijos Šv. Kryžiaus kapinių 
lankytojai galės žinoti, kad ten 
palaidotas žymusis lietuvių ra­
šytojas. Krėvės Paminklo Sta­
tymo Komiteto kasoje likę 
$52,37 paskirti Vasario 16 Gim­
nazijai, o įvairi dokumentinė 
medžiaga perduota Pasaulio 
Lietuvių Archyvui Chicago j e. 
Tuo būdu Komitetas, kurį su­
darė A. Jurskis, M. Krasauskai­
tė, V. Mačiūnas, V. Mykolaitis, 
K. Ostrauskas, J. Puzinas ir A. 
Vasys, savo darbą baigė. Antka­
pis iškaltas skulpt. P. Vaškio pa­
gal arch. J. Muloko projektą.

— šiuo metu Amerikos Lie­
tuvių Inžinierių ir Architektų 
Centro valdybą sudaro šie inži­
nieriai: Jonas Jasiukaitis — pir­
mininkas; Algis Ostrauskas — 
vice-pirmininkas; Karolis A. 
Bertulis, — vice-pirmininkas; 
Stasys Švedas — sekretorius; 
Izidorius Bartkus — iždininkas; 
Kazys Pabedinskas — valdybos 
narys; Bronius Galinis — val­
dybos narys ir atstovas prie 
Amerikos Inžinierių Sąjungos.

Į ALIAS Centro Valdybą vi­
sais reikalais reikia kreiptis šiuo 
adresu: Mr. J. Jasiukaitis, 
1639 So. 50th Ct., Cicero 50, III. 
Tel. OL 2-6778. V. P.

SIUNČIAME SIUNTINIUS į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS
Prieš sudarydami siuntini, apžiūrėkite pas mus PALTAMS, KOSTIUMAMS, SUKNELĖMS medžia­
gas, vietines ir angliškas, RAŠOMAS-SIUVAMAS mašinas, AKORDEONUS, FOTO aparatus, LAI­
KRODŽIUS ir kitas prekes, kurios tinka siuntimui; jų čia rasite didelį pasirinkimą — nebrangiomis 
kainomis. 6 KOSTIUMAI (SIUTAI) kainuoja tik $36.— šios kainos tik trumpam laikui galioja.

LIETUVIŲ BENDROVĖ

WORLD PARCEL SERVICE,
3320 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. Tel.: YA 7-0677

Paskambinkite telefonu, atvesime Jus ir siuntinį nemokamai.
DEDASI VISAME PASAULYJE, —
SKAITYK DIENRAŠTĮ "NAUJIENAS"

OPEN HOUSE! šį sekmadienį 1—4 
vai. p. p. kviečiame atsilankyti‘ir ap­
žiūrėti šį puikų pirkinį. 2 butai po 
5 kamb., šviesaus ąžuolo medžio žie­
miniai lagnai, virtuvės ir tualeto ply­
telių sienos, šildomas alyva, 2 auto 
garažas. 6415 S. Maplewood Ave. 
Dėl smulkesnių informacijų prašau 
kreiptis į A. J. Grigas R. Ė.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū­
sų raštinės naujas 1% aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga­
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai­
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1% aukšto mur. namas. Namas liuk­
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš­
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambariu mū- 
rin. bungalow. Gazo šiluma, žiemi­
niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk­
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty­
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats­
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas iš gat­
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi­
dencija su 2 auto garažu. Moderniš­
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž­
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki­
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū­
rinis namas su 2 auto mūr. garažu. 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

MEDINIS 2x4 Br. Parke. $13,200. 
MEDINIS 6 kamb. M. Pk. $14,800. 
MEDINIS 2x5 ir krautuvė. $17,500. 
MŪRINIS 5 kamb. Gage P. $16,000. 
MŪRINIS 6 kamb. Gage P. $17,500. 
MŪRINIS 6 kamb. M. Pk. $18,000. 
MŪRINIS naujas 3 mieg. $20,000. 
MŪRAS 2x4 Gage P. $22,500.
MŪRAS 2x5, ryšy 3, Br. P. $25,500. 
MŪRINIS 2x6 ir extra lotas. $28,500. 
MŪRAS 4 butai Br. Parke. $29,500. 
MŪRINIS naujas 2x6, $42,500. 
LOTAS Marquette Parke. $6,500.
MARQUETTELAND

2517 W. 69th. St. PR 6-0956

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St, Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE
GELTONŲ PLYTŲ mūras, 3 butai 

ir 3 auto garažas, naujas gazo šild., 
50 pėdų lotas. $42,000.

MŪRINIS BUNGALOW, 6 kamb., 
moderni virtuvė, naujas gazo šild., 
garažas. $20,700.

NAUJAS MŪRINIS, 3 mieg., mo­
derni virtuvė ir vonia. $19,900.

4% KAMBARIO muro namas, aly­
vos šild., platus lotas, geležinė tvora. 
$11,900.

COLONIAL MŪRAS, 6 kamb. pui­
kus namas, brangūs įrengimai, gara­
žas, platus lotas. $31,000.

DIDELEI šeimai modernus, me­
dinis, gražus namas, garažas, platus 
sklypas. $19,400.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 5, gazo šild., 
2 auto garažas, platus lotas, vertas 
$27,400.

6 BUTŲ mūras virš $8,000 pajamų 
per metus, geras investavimas, kaina 
$45,500.

V/2 AUKŠTO MŪRAS — 2 butai, 5 
ir 4 kamb. Naujas alyva šildymas, 
2 auto naujas garažas, savininkas iš­
važiuoja. $18,800.

GERAS SKLYPAS rezidenciniam 
rajone, nuderėta iki $5,500.

APKALTAS -MEDINIS 6 kamb. na­
mas, alyva šildomas, graži vieta, arti 
parkas. $15,300.

4 METŲ modernus 2 butų namas, 
alum, langai, garažas, graži, rami gat­
vė prie parko. $33,800.

į BEVEIK NAUJAS 2 aukštų mūras, 
1 3 gražus butai ir moderni biznio pa­
talpa. $44,500.

APARTTMENTINIS NAUJAS 6 bu­
tų namas, moderniai ir gerai įrengtas. 
$79,000.

BIZNIUI SKLYPAS Marquette Par­
ke, kaina $6,500.

5 KAMB., 6 metų mūras, gazu šildo­
mas, karpetai, sausas rūsys, garažas, 
blokas nuo parko. $21,200.

GAGE PARKE pajamų gražus mūro 
bungalow, 6 ir 4 kamb., naujas alyva 
šildymas, garažas, kaina $23,500.

GAGE PARKE 2 metų, 3 butų dide­
lis mūrinis, 2 auto mūr. garažas. 
$49,400.

BRIGHTON PARKE apkaltas medi­
nis 2x 5, du gražūs butai, 2 šildymai. 
Reikia matyti. $16,000.

CICERO pajamų mūras virš $9,000 
nuomos metams, alyvos šild. Kaina 
$57,800.

CICERO 3 butų namas, 2 auto mū­
ro garažas, naujas alyvos šild. Kaina 
$34,400.

KITUR
PIGUS 3 butų mūro namas, centra- 

linis alyvos šildymas, garažas, $287 
nuomos mėnesiui. $17,500.

TAVERNA ir mažas fabrikas. 2 
aukštų mūro namas ir dirbtuvei patal­
pos, _2 lotai. $30,000.

MŪRINIS, 5 butai ir krautuvė, 
atskiri šildymai, apie $200 paja­
mų mėnesiui, geras investavimas. 
$17,300.

MARQUETTE PARKE:
MŪRINIS, 2x6, arti mokyklos.
MEDINIS, 5 ir 4, gražūs butai. 

Centralinis šildymas.
MŪRINIS, 4 butai.

GAGE PARKE:
NAUJAS tik 1 metų, 5 kamb. (3 

mieg.). Gazo šildymas.
MŪRINIS, 6, 3 ir 3, $195 pajamų 

ir butas.
MŪRINIS, 2x5 (3 mieg.), 2 atskiri 

šildymo pečiai, 2 auto garažas, ne­
brangus.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. CL 4*2390

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 
Trečiadieniais uždaryta

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau­
dę, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454

PIRKĖJŲ IR KONTRAKTORIŲ 
DĖMESIUI

Prie 44-tos ir California 3 butų mū­
ras, garažai, apie 50 pėdų sklypas. 
Viskas tikrai verta žemiau $30,000.

Skubiai teirautis RE 7-9402.

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

SAVININKAS PARDUODA
2 BUTŲ MŪRINĮ

2 po 6, šildymas alyva,
2 automobilių garažas, 

žieminiai langai ir tinkleliai, 
geriausioje Roselando vietoje 

Teirautis po 6 vai. vak.
11007 S. Park Ave. IN 8-3070

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 5Vk ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill.
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai Ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS
IR VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND SHEET 
METAL

2431 So. Kedzie Ave.. Chicago 23. HL 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą — 

Real Estate —
pirma pasitarkite su iriumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.
TALMAN REALTY CORP.

2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill. 
RE 7-9400.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PO $640 MĖNESIUI MOKĖJIMAI
Nereikia mokėti nei už anglis, 
nei namų sargui, nei valytojui 

šiame 8 butų, 4 po 5 ir 4 po 4 kamb., 
mūriniame name.

Šildymas gazo pečiais. 
Arti 66 ir Bishop.

Tik $70,000, 
įmokėti $15,000.

Teirautis pas
MILAN & MILAN_____

7410 Cottage Grove," ST Š-1423

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren­
gia naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar­
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU
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